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ŠAIGONE BANDĖ SUSPROGDINTI KAREIVINES
VOKIETIJOS BENDRUOMENE IŠMETĖ 
Iš SAVO TARPO VEIKĖJĄ A. MARIŪNĄ

HUETTENFELDAS. — Pasaulio Lietuvių Bendruomenės, 
Vokietijos Krašto valdyba lapkričio 26 dieną išsiuntinėjo savo pa­
daliniams bendraraštį, kuris yra įdomus ne tik Vokietijoje gy­
venantiems lietuviams, bet ir visame pasaulyje įsikūrusiems. 
Paskutiniuoju metu Vokietijos bendruomenės įvykiai sukėlė su­
sidomėjimą visame pasaulyje. Vasario 16 Gimnazijos reikalai, 
kurie “Naujienose” buvo pirmiausia iškelti, sukėlė visų susirūpini­
mą. Pasaulio Lietuvių Bendruomenė neseniai pravedė gimnazijos 
reikalų tyrinėjimą — reviziją, kurios rezulatus greitu laiku pa­
skelbs. Yra pagrindo manyti, kad tos revizijos rezultatai sukels 
platų susidomėjimą Pasaulio Lietuvių Bendruomenėje, žemiau 
dedamas bendraraštis ta prasme ir įdomus.

“Visoms PLB Apylinkėms, Se­
niūnijoms ir Bendruomenės na­
riams Vokietijoje.

1. š. m. rugsėjo 18 d. bendra- 
raščiu buvo skelbta, kad A, Ma- 
riūnas už skleidimą nepapgrįstų 
ir Bendruomenę klaidinančių 
gandų ir už mėginimą suskaldy­
ti Lietuvių Bendruomenės orga­
nizaciją yra apskųstas Bendruo­
menės Garbės Teismui. Dabar 
pranešame visų Bendruomenės 
narių žiniai, kad Garbės Teis­
mas savo š. m. spalio 31 d. spren­
dimu A. Mariūną pašalino iš PLB 
narių tarpo ir suspendavo jį kaip 
Krašto Tarybos narį. Taip pat 
suspendavo visą PLB Frankfur­
to Apylinkės Valdybą. Todėl, 
ateityje, A. Mariūnas neturi tei­
sės pasirašinėti kaip PLB Frank­
furto Apylinkės Valdybos Pir­
mininkas.

2. Visas PLB Frankfurto apy­
linkės perorganizavimas, visuo­
tinio narių susirinkimo sukvie­
timas, ir apylinkės valdybos rin­
kimų pravedimas pavesta Kraš­
to Valdybai.1 Todėl, ryšium su 
tos apylinkės perorganizavimu, 
buvo atsiklausta raštu visi 
Frankfurto apylinkėje gyvenan­
tys lietuviai ar nori ir toliau pri­
klausyti PLB organizacijai. Vi­
si Frankfurto apylinkės lietuviai, 
kurie atsakė teigiamai, yra įra­
šyti į bendrus pilnateisių rin­
kikų sąrašus ir galės dalyvauti 
balsavime š. m. gruodžio 12 d., 
renkant PLB Vokietijos Kraš­
to Tarybą

3. PLB Vokietijos Krašto Val­
dyba nuoširdžiai kviečia visus 
pilnateisius bendruomenės na­
rius aktyviai dalyvauti balsavi­
me š. m. gruodžio 12 d. renkant 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
Tarybą. Apylinkių Valdybos ir 
seniūnai prašomi padaryti vis­
ką, kad kuo didžiausias skaičius 
pilnateisių narių pasinaudotų sa­
vo teise ir dalyvautų balsavime. 
Primename visiems, kad daly­
vauti balsavime yra ne vien tei­
sė, kad tai yra kiekvieno pilnatei­
sio nario garbinga pareiga. To­
dėl tenelieka nė vieno kuris tos 
pareigos neatliktų. Dalyvauda­
mi balsavime įrodome, kad esa­
me aktyvūs organizacijos na­
riai, kad lietuvių bendruomenė 
tebėra gyva, kad organizacija 
reikalinga, kad jos nariai ja rū­
pinasi, su ja gyvena ir savo ak­
tyviu dalyvavimu ją palaiko.

4. Pasaulio Lietuvių Bendruo­
menės Valdyba paskelbė 1966 
metus Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo metais ir parinko tų metų 
progai šūkį: Mūsų jėgos, mūsų 
žinios laisvai Lietuvai tėvynei!

PLB Vokietijos Krašto Val­
dyba, įsijungdama į šią mintį, 
sukvietė jaunimo organizacijų 
atstovus, kurie sudarė Vokie­
tijos Lietuvių; /Jaunimo Metų 
Komitetą ir išsirinko vykdomąjį 
organą sekančios sudėties: pir­
mininkas — kun. V. Damijonai­
tis, vicepirmininkas ir iždininkas 
— mok. Skėrys ir sekretorius — 
stud. V. Bartusevičius. VLJMK

IŠ VISO PASAULIO

Da Nang apylinkėje priviso komunistu, kurie iš krūmu paleisdavo kulkas Į praeinančius ar pravažiuojančius Ame­
rikos karius. Lėktuvai paleido kelias napalmo bombas, kurios išsvilino apylinkės brūzgynus. Manoma, kad už- 

užtroško ir ten buvę priešai.

CAPE KENNEDY. — Du 
Amerikos astronautai šeštadienį 
sėkmingai pakilę į erdves, pra­
neša apie nuostabų vaizdą iš 200 
mylių atstumo nuo žemės. Jei 
viskas gerai vyks, astronautai 
išbus erdvėje 14 dienų.

MIAMI. — Per pirmąsias tris 
dienas Amerikos lėktuvai jau at­
gabeno iš Kubos 262 pabėgėlius 
kubiečius, kuriems Kubos komu­
nistų valdžia leido išvykti. Dau­
gumas jų turi Amerikoje gimi­
nių, pas kuriuos jie ir išvyko.

MASKVA — Sovietų Sąjunga 
parūpins visus reikalingus įren­
gimus ir techninę pagelbą Bul­
garijai, kuri pradėjo statyti ato­
minę energiją varoma elektros 
stotį. Ji bus baigta statyti 1975 
metais.

MASKVA. — Amerikiečiams 
pradėjus rekordinio ilgio erdvės 
kelionę, sovietai pasiuntė savo 
erdvėlaivį į mėnulį, šiandien bus 
jau žinoma ar jis pasieks savo 
tikslą, šiais metais sovietai jau 
tris kartus bandė nusileisti mė­
nulyje. Du jų erdvėlaiviai sudu­
žo atsitrenkę į mėnulio paviršių, 
o trečias praskrido pro šalį.

MASKVA. — Indijos premje­
ras Shastri pranešė sovietų val­
džiai, kad jis sutinka susitikti 
Taškente su Pakistano preziden­
tu Khanu. Pasimatymas, kuria­
me bus aptarti Kašmiro klausi­
mai, turi įvykti sausio mėnesį.

NEW DELHI. — Indija pa­
reiškė protestą komunistinei Ki­
nijai už savo sienos šiaurėje pa­
kartotiną pažeidimą.

MONTGOMERY, Ala. — Bal­
tųjų sudarytoji juri komisija nu­
tarė, kad trys Ku Klux Klano 
nariai, kurie nušovė baltą mote­
riškę Viola Liuzzo, kuri dalyva­
vo Alabamos demonstracijose 
už negrų teises, yra kalti žmog­
žudystę. Teisėjas priteisė jiems 
po 10 metų kalėjimo.

HOLLYWOODAS. — Akto­
rius Bob Hope ir šias Kalėdas 
ruošiasi praleisti su JAV karei­
viais. Jis ir jo grupė vyksta į 
Pietų Vietnamą.

ČIKAGA. — Michigano ežere 
buvo rastas paskutinis kūnas 
rugpiūčio 16 dieną nukritusio 
lėktuvo žuvusių keleivių.

PUOLĖ JAV KAREIVINES SAIGONE

adresas: kun. V. Damijonaitis, 
684 Huettenfeld - Lampertheim, 
Schloss Rennhof.

Jaunimo metų proga, siekiant 
apjungti visą lietuvių jaunimą, 
prašome apyl. valdybas ir seniūn. 
suregistruoti savo apylinkės jau­
nimą, užpildyti pridėtas anketas 
ir artimiausioje ateityje jas grą­
žinti Krašto V-bai. Kartu siun­
čiame Pasaulio Lietuvių Jauni­
mo metų programą, prašydami 
susipažinti ir derinti su ja apy­
linkių veiklą 1966 m.”
J. Barasas, J. K, Valiūnas, 
iždininkas pirmininkas

VLIKO 1965 METU
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini­

mo Komiteto seimas New Yorke 
1965 metų lapkričio 27 ir 28 die­
ną, apsvarstęs pranešimuose pa­
liestus, su Lietuvos laisvės ko­
va susijusius reiškinius ir klau­
simus, pareiškia.

1. Lietuvos laisvės kovos tiks­
las — visiškas Lietuvos valsty­
bės politinės nepriklausomybės 
atstatymas.

2. Visiška politinė Lietuvos ne­
priklausomybė bus pasiekta, vi­
soje Lietuvai priklausančioje te­
ritorijoje atstačius Lietuvos res­
publikos suvereninių teisių vyk­
dymą, sudarantį sąlygas laisvai 
demokratiškai reikštis tautos va­
liai Lietuvos valstybėje, ir pa­
grindą Lietuvos valstybei lygia- 
teisiškai santykiauti su visomis 
kitomis nepriklausomomis vals­
tybėmis.

3. Lietuvos laisvės kovoje nė­
ra vietos pripažinimui nei Lietu­
vai smurtu primesto sovietinės 
Rusijos suverenumo, nei prie­
varta įgyvendintos santvarkos 
bei administracijos teisėtumo. 
Todėl joks pasielgimas, reiškiąs 
svetimo suverenumo bei primes­
tos santvarkos ir administraci­
jos teisėtumo pripažinimą, nėra 
suderinamas su ištikimybe Lie­
tuvos laisvės kovos tikslui.

4. Lietuvos inkorporacijos 
tarptautinis nepripažinimas yra 
svarbi Lietuvos laisvės kovos at­
rama.

5. Lietuvos laisvės kova yra 
visų pirma politinė kova, siekian­
ti, kad tarptautinis Lietuvos 
Respublikos statusas nebūtų pa­
žeistas, ir kad būtų suintensy­
vintas ir sustiprintas laisvojo pa­
saulio valstybių spaudimas į So­
vietų Sąjungą — tiesiogiai ir per 
tarptautines institucijas, — ver­
čiant ją vykdyti savo karo me­
to ir pokario politinius ir teisi­
nius įsipareigojimus, taip pat ir 
tokius įsipareigojimus nepriklau­
somai Lietuvos Respublikai, ir 
atitraukti iš Lietuvos žemių sa­
vo karines pajėgas, administra­
cijos ir komunistų partijos apa­
ratus.

Peržvelgęs iš lietuvių visuo­
menės kilusius iniciatyvos pasi­
reiškimus, seimas:

1. Džiaugiasi lietuvių jaunimo

SEIMO NUTARIMAI
įnašu Lietuvos laisvinimui ir jo 
atliktais žygiais.

2. Teigiamai vertina Kongre­
sinės Akcijos Komiteto veiklą 
JAV Kongrese.

3. Sveikina Lietuvių Enciklo­
pedijos leidyklos užsimojimą iš­
leisti lituanistinę enciklopediją 
anglų kalbą ir skatina lietuvių vi­
suomenę jį remti.

4. Brangindamas kiekvieną 
Lietuvos laisvinimui talkinti ski­
riamą jėgą, mato gyvą reikalą, 
kad ir šalia Vliko kylanti tokia 
iniciatyva būtų suderinta su 
bendrąja Vyriausio Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto politika.

Seimas skatina Vyriausią Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komitetą su­
darančių.politinių grupių ir ko­
vos organizacijų vadovybes atei­
ti į pagalbą Tautos Fondui, tel­
kiančiam lėšas Lietuvos laisvi­
nimui, ir, bendromis pastango­
mis su JAV Lietuvių Bendruo­
mene bei jos padaliniais, kur yra 
lietuvių, organizuoti nuolatinių 
aukotojų Tautos Fondui būre­
lius.

Seimas reiškia nuoširdžią pa­
dėką už glaudų bendradarbiavi­
mą su Vliko vadovybe Lietuvos 
Diplomatinei Tarnybai, Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės ir jos 
kraštų valdyboms, o Amerkos 
Lietuvių Tarybai už bendradar­
biavimą ir lėšų telkimą.

Seimas, aukštai vertindamas 
atliktus darbus, reiškia padėką 
Vliko Tarybai, Vliko Valdybai 
bei jos bendradarbiams, Tautos 
Fondo Valdybai, jos talkininkam 
ir Tautos Fondo atstovybei Ka­
nadoje.

Už visuomenės informavimą 
Seimas dėkoja visiems lietuvių 
laikraščių ir radijo programų 
redaktoriams, vedėjams ir bend­
radarbiams, o visai lietuvių vi­
suomenei — už dalyvavimą Lie­
tuvos laisvės kovoje ir už jos 
rėmimą lėšomis.

♦

Nutarimus dėl laisvųjų lietu­
vių santykiavimo su pavergto­
sios tėvynės lietuviais Seimas 
pavedė Vliko tarybai paskelbti 
vėliau. (E)

Vokietijoje kyla 
ekonominė krizė

BONA. — Diplomatiniai ko­
respondentai iš Vakarų Vokieti­
jos praneša, kad kancleris Erhar- 
dasį atidėjo savo kelionę į Wash- 
ingtoną ne tiek dėl ligos, kiek 
dėl politinių motyvų. Jis duoda 
laiko prezidentui Johnsonui pa­
simatyti su britų premjeru Wil- 
sonu ir aptarti su juo atominių 
ginklų klausimus.. Po to, savo 
reikalavimus ir pageidavimus 
pristatys ir Erhardas.

Vakarų Vokietijos valdžia šiuo 
metu griebiasi griežtų priemo­
nių sulaikyti prasidedančią eko­
nominę krizę, šiais metais pre­
kių kainos visoje Vokietijoje pa­
kilo apie 4%. Taip pat valdžiai 
rūpi subalansuoti savo biudžetą. 
Jau yra priimta eilė priemonių, 
kurios numuš Vokietijos išlai­
das 700 milijonų dolerių. Tas 
tačiau dar neduos balansuoto biu­
džeto. Galvojama, kad bus ge­
rokai sumažintos ginklavimosi 
išlaidos.

PHILADELPHIJA. — Ameri­
kos daktarų draugija AM A sa­
vo konferencijoje po ilgų ginčų 
atmetė specialios komisijos re­
zoliuciją, kuri reikalavo steng­
tis pakeisti atgyvenusius, abor­
tą liečiančius įstatymus Ameri­
koje. Buvo nutarta šį klausimą 
patyrinėti kartu su teisininkų or­
ganizacijomis bei kitomis suin­
teresuotomis grupėmis.

LĖKTUVAS LAIMINGAI NUSILEIDO BE
SUSIDŪRIME SUŽALOTO SPARNO
NORTH SALEM, N. Y. — Netoli New Yorko' įvyko “laimin­

ga” nelaimė. Ore susidūrė du dideli keleiviniai lėktuvai, kurie 
gabeno iš viso 112 keleivių. Vienas lėktuvas po susidūrimo nu­
krito ir užsidegė. Iš jame buvusių keleivių tik 7 žuvo, o keliolika 
buvo sužeistų. Kitame lėktuve buvo 58 keleiviai. Nors lėktuvas 
susidūrimo metu neteko apie 30 pėdų vieno sparno, tačiau jis 
laimingai nusileido Kennedy aerodrome. Visi keleiviai liko1 sveiki, 
tik nemažai išsigandę.

Lėktuvai susidūrė debesuota­
me ore besiruošdami nusileisti 
New Yorko aerodrome. Dar nė­
ra tikrų faktų, kodėl radaru vai­
ruojami lėktuvai nepastebėjo 
vienas kito, pirmojo lėktuvo ka­

Bombos sprogimas sužeidė daug civilių
SA1GONAS. — Pietų Vietname komunistai teroristiniu puo­

limu susprogdino amerikiečių kareivines, šeštadienį keli komu­
nistai apšaudė prie septynių aukštų kareivių užimto viešbučio 
stovinčius sargybinius ir vėliau privežė sunkvežimį su 250 svarų 
sprogstamos medžiagos prie pastato durų. Paprastai toks sunk­
vežimis atveždavo į kareivines maistą, todėl niekas jo neįtarė. 
Komunistams pasitraukus, sprogstamoji medžiaga sprogo pada­
rydama kareivinėms ir aplinkiniams namams daug žalos. Spro­
gimo metu žuvo du amerikiečiai, vienas zelandietis kareivis ir 
aštuoni vietnamiečiai, sužeisti buvo 72 amerkiečiai, apie 100 viet­
namiečių ir trys zelandiečiai.

Lenkija pasmerkė 
Kinijos politiką

VARŠUVA. — Lenkijos ko­
munistų partija pirmą kartą vie­
šai pasisakė prieš komunistinę 
Kiniją. Komunistų partijos laik­
raštyje piktai rašoma, kad Kini­
jos partija skaldo pasaulio ko­
munistų judėjimą. Kiniečiai esą 
neleidžia kitoms komunistinėms 
valstybėms padėti šiaurės Viet­
namu!, neleidžia sušaukti pasau­
linio komunistų kongreso, kuris 
aptartų, kaip padėti Vietnamo 
liaudžiai. Užuot kovoję bendra­
me fronte prieš imperialistų ag­
resiją kinų partijos vadai esą 
kovoja prieš “chruščiovinį re- 
vizionizmą”.

Gamins daugiau 
automobilių

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos planuotojai nutarė statyti 
daugiau keleivinių automobilių. 
Pernai sovietų pramonė pagami­
no 185,000 automobilių. Tiek jų 
Amerikoje pagaminama per sa­
vaitę. Dabar yra nutarta, kaip 
pranešė Aleksander Tarasov, au­
tomobilių pramonės bosas, ga­
minti mažiau trokų, bet daugiau 
automobilių.

Svarbiausia priežastis tokio 
nutarimo yra noras išjudinti so­
vietų pramonę. Kartu su metalo 
fabrikais automobiliams bus ga­
minamos įvairios dalys, stiklas, 
apmušalai, guma. Reikės dau­
giau kelių, benzino stočių, alyvos 
valyklų ir įvairių remonto dirb­
tuvių,

Galvojama, kad pirmiausia pa­
didės “Moskovič” gamyba. Tai 
yra mažas, keturių keleivių au­
tomobilis, kuris kainuoja apie 
3,500 rublių. Vidutinis darbi­
ninkas turi nevalgęs ir nesirėdęs 
dirbti du su puse metų, kol tiek 
pinigų uždirbs.

MEMPHIS__ Teismas nubau­
dė du jaunus ugniagesius, ku­
riems taip patiko gesinti gaisrai, 
kad jie patys padegė dLi namus, 
kad galėtų dalyvauti gesinime.

pitonas ir pilotas dar nėra su­
rastas. Keleiviai pasakoja apie 
susidūrimą patys netikėdami, 
kad jie galėjo išlikti gyvi. Galė­
jo lengvai žūti visi 112 kelei­
vių.

Šiose kareivinėse buvo ir me­
dicinos klinika. Sprogimas su­
žalojo jos rentgeno aparatus ir 
kitus įrengimus. Sužeistieji dau­
giausia nukentėjo nuo stiklų. Lai 
mingu atsitikimu, netoliese ko­
munistų padėta galinga bomba 
nesprogo. Ji buvo rasta vėliau. 
Jos laiko užtaisas buvo taip nu­
statytas, kad ji sprogtų po kelio­
likos minučių po pirmojo sprogi­
mo. Komunistai tikėjosi, kad 
prie kareivinių susirinks didelė 
žmonių minia. Ji būtų smarkiai 
nukentėjusi nuo antrosios bom­
bos.

Amerikos ambasadorius Pietų 
Vietname Cabot Lodge pareiš­
kė, kad šis komunistų veiksmas 
yra “velniškas aktas”, kurio tiks­
las buvo nužudyti kiek galima 
daugiau vietnamiečių civilių ir 
vaikų.

Keliose vietose Pietų Vietna­
me komunistai puolė vyriausy­
bės laikomus kaimus. Du iš jų 
buvo užimti, tačiau trečiasis lai­
kosi. Aviacija atskrido kaimo 
gynėjams į pagelbą. Komunistai 
numušė vieną amerikiečių heli­
kopterį.

Mirė Domšaitis
Dailininkas Pranas Domšaitis, 

85 m. amžiaus, po sunkios ligos, 
mirė lapkričio 14 d. Johannes- 
burge, Pietų Afrikoje. Gimęs 
Kropynų (Vilukiemio) kaime, 
Kuršių kopose, 1880 metų rug­
sėjo 15 d., dailės studijas pradė­
jo apie 1910 metus Karaliaučiaus 
meno akademijoj, vėliau studija­
vo Berlyne, Paryžiuj ir Florenci­
joj. Po pirmojo pasaulinio karo 
buvo vienas iš žinomų dailinin­
kų Vokietijoj ir kituose Europos 
kraštuose. Kelis kartus lankėsi 
Lietuvoj, ypač savo gimtinėj ir 
motinos gimtinėj Žemaitijoje. 
Yra sukūręs tų kraštų vietovaiz­
džių paveikslų. Dalyvavo paro­
dose Berlyne, Muenchene, Vie­
noj, daugiausia vadinamo Nau­
jos Atskalos (Neue Sezession) 
sąjūdžio gretose.

Nacių režimo laikais jo kūry­
ba buvo uždrausta rodyti pa­
rodose. Tuo metu jis išvyko į 
Pietų Afriką ir ten gyveno iki 
mirties. Dar ir šių metų pra­
džioj jo kūryba susilaukė aukšto 
įvertinimo Pietų Afrikos valsty­
binio masto konkurse.

Liko žmona Adelaida Dom- 
šaitienė, buvusi koncertinė dai­
nininkė. (E)

— Kipras Petrauskas, lapkri­
čio 22 d. sulaukęs 80 metų am­
žiaus, buvo plačiai pagerbtas 
komplimetų pilnais draugų (jų 
trpe A. Sodeikos, J. Stum­
bro) straipsniais sekmadieninė­
se (lapkr. 21 d.) Vilniaus laik­
raščių laidose. Specialūs sveiki­
nimai paskelbti nuo Sniečkaus- 
Šumausko-Paleckio ir nuo Kul­
tūros ministerijos kolegijos. Iš­
kilmių nei operoj, nei kitur ne­
buvo. (E)
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J. AUDĖNO PRANEŠIMAS
VHko valdybos ąen. sekr Juozas Audėnas Vliko

Seimui 1965 m. lapkričio 27 padarė tokį pranešimą
Lygiai prieš metus iš čia pat vieno krašto, kur tik gyvena lie- 

Vliko Seimas 1965 -metus paskel-1 tuviai, vyriausybėms Lietuvos 
bė ypatingai sustiprintos kovos ■ bylą iš nauja pateikti ir “lau- 
metais dėl Lietuvos laisvės. Jis žyti ledus” Jungtinėse Tautose
nustatė gaires ir priemones ko­
vai stiprinti ir kvietė visą, lais­
vajame pasauly gyvenančią, lie­
tuvių taftos dalį aktyviai toje 
kovoje dalyvauti.

Iš šios tribūnos šio paties kal­
bėtojo žodžiai, kad mums dėl Lie­
tuvos laisvės reikia ne tik veik­
ti, bet ir šaukte šaukti, atsilie­
pė ir Lietuvos sostinė Vilnius. 
Lietuvos rašytojų pirmininkas, 
komunistinis poetas E. Mieželai­
tis, gausiame rašytojų suvažia­
vime, platokai apkalbėjęs mūsų 
visų kovas ir pastangas, visa 
įprasta sovietine terminologija 
patarė Audėnui nerėkauti, nes 
nieko nebūsią laimėta. Jo ga­
na ilga kalba buvo įdėta keliuo­
se laikraščiuose. Lenino ordino 
laureatas buvo priverstas atsi­
liepti, nes lietuvių tauta iš Vil­
ko transliacijų per Romos ir Ma­
drido stotis, o taip pat iš Ame­
rikos Balso gerai žino, kad lais­
voji lietuvių tautos dalis dirba 
ir kovoja pavergtosios tėvynės 
laisvei.

Nei Mieželaičių, nei Sniečkų, 
nei paties Kremliaus balsai mū­
sų siekimų nesustabdys, mūsų 
balso, kaip vienintelio ginklo, 
nesunaikins. Vlikas žino savo 
tikslus ir uždavinius, juos atkak­
liai vykdė ir vykdys, visai lais-
vajai lietuvių išeivijai pritariant.1 numeriais.

Chicagos Švietimo Tarybos nariai prie paminklo

tųjų Tautų Savaitės minėjimuos 
centriniu klausimu buvo paverg­
tosios Baltijos tautos, o birželio 
30 d., laisvės dienos šventė Phi- 
ladelphijoje, taip pat buvo Balti­
jos tautų kovos ženkle.

Reikia manyti, kad ne vien Re­
zoliucijų Komisijos pastangų, 
bet ir šio plataus sąjūdžio po­
veikiu, Atstovų Rūmai birže-

Gražiai užsirekomendavo lietuviai 
kalėdinėje parodoje miesto centre

Keturi milijonai žiūrovų, vie­
ni asmeniškai, kiti per televi­
ziją matė praeitą sekmadienį 
Chicagos “Ateities” šokėjų gru­

pę reprezentuojant lietuvius 
State Street Council kalėdinėje 
parodoje.

Kas metai ši didžiulė paroda

žygiuoja didmiesčio State St. 
gatve su įvairiais “floats” — ve­
žimais, orkestrais, įvairių tautų 
grupėmis ir televizijos žvaigž­
dėmis. ši paroda oficialiai su­
tinka Kalėdų Senelį ir prade­
da Kalėdų sezoną, šešiolika pla­
katų, 16 kalbomis, skelbė “Mer-j 
ry Christmas”; lietuvių “Links­
mų Kalėdų” plakatas aiškiai ma-• 
tesi.

Lietuvių vežimas buvo pačių j 
Ateities šokėjų grupės papuoš­
tas. Eglutė buvo papuošta šiau­
dinukais, šokėjai pasipuošę 
spalvotais tautiniais drabužiais, 
estradoje šoko akordeonistui 
grojant “žiogelį” ar kitą tautinį 
šokį.

Televizijos pranešėja aiškino, 
kad “čia lietuvių grupė, Ateitis 
iš Chicagos su mikliais šokėjais, 
vadovaujama Bruno Shoto”, ir 
pasidžiaugė, kad “čia lietuviai 
su plevėsuojančia Amerikos vė­
liava”. Toliau pranešė televizi­
jos klausytojams, kad Ateitis 
jau ketveri metai dalyvauja šioj 
parodoj.

Šiemet Ateitis pradėjo vėl sti­
priai veikti. Išsirinko naują val­
dybą, kuriai pirmininkauja Ka­
zys Ulevičius, plačiai žinomas

veikėjas ir šokių vadovas. Vice­
pirmininku išrinktas Petras Ki- 
vėnas, gabus akordeonistas, raš­
tininke Danguolė Ilganytė, ko- 
respondente-raštininke Asta Bal- 
tramonaitė, kasininke Mary Ann 
Malas. Šokėjų grupės vadovas 
pasilieka Bruno G. Shotas.

Padėkos Dieną buvo draugiš­
kai susirinkę vadovo Bruno Sho­
to namuose platesniam susipa­
žinimui su naujais nariais ir ap­
tarti tolimesnį veikimą, o prieš 
parodą vidurmiesty didžiuma su­
sirinko Balzeko patalpose pada­
binti lietuvių vežimą, ant kurio 
šokėjai šoko parodos eisenoje. 
Čia noriu priminti Ateities dė­
kingumą ponui Balzekui už su­
teikimą savo įstaigos vietove dėl 
paruošimo ir patalpinimą šį ve­
žimą iki dalyvavimo valandos.

Taip Ateitis pradeda 25-tus 
savo veiklos metus su tokiu pat 
entuziazmu, kaip ir pirmaisiais 
įsisteigimo metais. Kor.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIA^ 
*AIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGE 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKŲ 
MIS "NAUjIENU" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

“NAUJIENŲ“ TOBULĖJIMĄ

Šių metų pradžioje visiems lie­
tuviams tartame žodyje Vlikas 
paragino: “Stengtis laimėti Lie­
tuvos bylai viešosios opnijos, 
pelitinių ir diplomatinių sluogs- 
nių, tarptautinių institucijų ir 
organizacijų palankumą bei pa­
ramą”.

Šį kreipimąsi lietuvių išeivi­
ja jautriai priėmė ir organizuo­
tai veikdama, tvirtai kovos fron­
te pasirodė.

Pildydama Seimo; uždėtą pa­
reigą, Vliko Valdyba tuojau me­
tų pradžioje ėmėsi darbo pasi­
ruošti visų metų sustiprintai ko­
vai, Seimo nurodytomis gairė­
mis vadovauti. Gerai suprasda­
ma, jog tai ne vien Vliko, o visos 
išeivijos reikalas ir darbas, sau­
sio, 8-9 d. d. pasiuntė savo at­
stovus į Chicagos konferenciją, 
kurioje dalyvavo Alto visa val­
dyba, diplomatų atstovai ir JAV 
Lietuvių Bendruomenės Valdy­
ba. Juk tik per šias organiza­
cijas geriausia pasiekti visą vi­
suomenę, kuri visuose pasaulio 
kraštuose veikdama, daug gali 
padėti Lietuvos laisvei kovoti. 
Antra, tuo pačiu reikalu tų pa­
čių organizacijų konferencija ba­
landžio mėn. buvo sušaukta Wa­
shingtone.

šiose konferencijose buvo ga­
lutinai išdirbtos veiklos progra­
mos ir metodai, kaip būtų gali­
ma visuose kontinentuose efek­
tingiau pravesti tai, kas turi bū­
ti įvykdyta, vedant kovą per 
visus metus. Tačiau pirmon ei­
lėn turėjo būti išnaudota vasa­
rio 16-tos minėjimai, birželio mė­
nuo, kaip 25-rių metų nuo oku­
pacijos kovos tąsa ir pavergtų­
jų tautų savaitė. Tos visos da-į 
tos buvo geriausia proga savo 
organizuotumui sustiprinti, kiek-

sovietiniam kolonializmui Bal­
tijos kraštuose panaikinti.

Tuo reikalu Vliko Valdyba pa­
ruošė Jungtinėms Tautoms teik­
tinų peticijų, o vyriausybėms 
teiktinų rezoliucijų projektus. 
Projektai per centrus buvo pa­
leisti Alto organizacijos tinklan 
ir per kraštų valdybas PLB apy­
linkėms, kad kiekviena kolonija 
tuos projektus, prisitaikiusi sa­
vo sąlygoms, panaudotų. Tie pa­
tys projektai buvo panaudoti 
drauge su latviais ir estais bir­
želio įvykių ir Pavergtųjų Tau­
tų Savaitės minėjimuose.

Vliko Valdyba, drauge su Lie­
tuvos Laisvės Komitetu, rūpino­
si nauja informacine ir propa­
gandine medžiaga, kuri kuo ge­
riau patarnautų Lietuvos reika­
lui, nes vienais Vliko leidžiamais 
Eltos biuleteniais nebuvo gail­

imą tenkintis, nors jų turime lie- 
I tuvių, anglų, arabų, ispanų, ita­
lių ir vokiečių kalbomis. Kitais 
metais projektuojama leisti dar 
prancūzų ir portugalų kalbomis. 
Šie ypatingai sustiprintos Lie­
tuvos laisvės kovos metai rei­
kalavo daugiau pastangų, dau­
giau darbo ir daugiau pinigo. 
Mūsų informacinė literatūra 
buvo praturtinta specialiais Bal- 

I tic Review ir Revista Baltica
Buvo išleista V. Vai­

tiekūno paruošta knygutė “Li­
thuania”, kuri bus ispanų kalba 
išleista Pietų Amerikai. Be to, 
dar buvo išleista trumpa bro­
šiūra “The Baltic Countries”, ši 
visa literatūra buvo plačiai pa­
skleista.

Ypatingai didelio pasisekimo 
turėjo birželio mėn. išleistas Ma­
nifestas, trijų tautų centrinių 
organizacijų pasirašytas. Iš lie­
tuvių pasirašė Vliko pirminin­
kas V. Sidzikauskas, PLB pir­
mininkas J. Bačiūnas ir Lietu­
vių Studentų Sąjungos pirminin­
kas A. Zaparackas. Manifestą 
pasirašė ir atitinkamos latvių 
bei estų organizacijos. Jis buvo 
paskelbtas lietuvių, anglų, ara­
bų, ispanų, italų, portugalų, 
prancūzų, estų, latvių ir vokie­
čių kalbomis, ši visa literatūra 
buvo paskleista birželio ir lie­
pos mėnesiais, kai buvo minimi 
25-ri laisvės kovų metai ir ap­
vaikščiojama Pavergtųjų Tau­
tų Savaitė. Ir Eltos biuleteniai, 
ir speciali informacinė literatū­
ra buvo platokai panaudota ir 
laisvojo pasaulio spaudoje Bal­
tijos kraštų naudai, prieš So­
vietų Rusijos agresiją. Apytik­
riais duomenimis Baltijos kraš­
tų klausimu šią vasarą rašė per 
20 Amerikos laikraščių, tarp jų 
ir didieji New Yorko, Bostono, 
Chicagos ir Philadelphijos laik­
raščiai. Europoje rašė per 260 
laikraščių, tarp jų daugiausia 
Italijos. Bet rašė taip pat Švei­
carijos, Vokietijos ir Anglijos 
laikraščiai. Pietų Amerikos kon­
tinente rašė per 20 laikraščių, 2 
Australijoje ir 6 Afrikos tautų 
laikraščiai. Atsiliepė ir Maskvos 
ir Vilniaus spauda, bolševikams 
įprasta purvina terminologija.

Malonu pabrėžti, kad Paverg-
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

lio 21 d. priėmė nutarimą, kad 
Jungtinėse Tautose būtų svars­
tomas klausimas sovietiniam ko­
lonializmui Baltijos kraštuose 

panaikinti ir Lietuvos, Latvijos 
bei Estijos valstybių nepriklau­
somybę atstatyti.

Šis nutarimas labai daug ner­
vų Kremliaus valdovams ir jų 
agentams Vilniuje sugadino. Mes 
turime atvirai matyti ir įvertin­
ti, koks didelis ir nuoširdus mū­
sų klausimu supratimas yra 
Amerikos Kongrese, kur Vasa­
rio šešioliktą šiemet kalbėjo apie 
90 senatorių ir kongresmanų, o 
birželio proga — apie 150.

O kaip miela Kongreso dar­
buose skaityti pasakytas kal­
bas, kuriose randi Eltos biule­
tenio minčių ir faktų. Miela skai­
tyti lietuvių pavardes po rezoliu­
cijomis tuose Kongreso darbuo­
se, kurias savo senatoriams ar 
kongresmanams pateikia minė­
jimų ir demonstracijų rengėjai.

Mūsų spauda buvo vertingiau­
sia priemonė sustiprintos kovos 
klausimą visuomenei perteikti ir 
jį išpopuliarinti. Kiekvienas Vli­
ko žodis, kiekvienas siūlymas, 
sumanymas bei paraginimas 
spaudos buvo pagautas, bet kur 
priimtos rezoliucijos paskelbtos, 
susirinkimai aprašyti.

Lietuvių visuomenė ir jos 
organizacijos visuose pasaulio 
kampuose įtemptai ruošė minė­
jimus, protesto demonstracijas, 
priiminėjo rezoliucijas, siuntė 
peticijas, lankė vyriausybių na­
rius, gubernatorius, daug kur ra­
dijo bei televizijomis pasinaudo­
jo Lietuvos bylai garsinti. Vie­
nur didesnis susikaupimas ir ak­
tyvumas pasireiškė Vasario 16- 
tą minint, kitur kitais atvejais. 
Pietų Amerika demonstravo Va­
sario mėn. didžiuliu Lietuvių 
Kongresu Sao Paulo mieste. 
Kongrese dalyvavo ir Vliko ir 
Tautos Fondo pirmininkai. Ta 
pačia proga Vliko pirmininkas 
Sidzikauskas dar atskirai susi­
ėjo su Brazilijos, Peru, Kolumbi­
jos ir Venecuelos lietuvių visuo­
menės atstovais ir tų valstybių 
aukštaisiais pareigūnais. Tau­
tos Fondo pirmininkas prel. Bal­
konas tais pat tikslais aplankė 
Argentinos ir Urugvajaus lietu­
vių bendruomenes. Birželio įvy­
kių ir Pavergtųjų Tautų Savaitės 
minėjimai buvo gausūs ir įspū­
dingi Los Angeles, Chicago je, 
Hartforde, Bostone,. Worceste- 
ry, Toronte, Washingtone, Ro- 
chestery ir daug kur kitur. Ir 
jeigu tomis progomis pasaulinė 
spauda daug apie Baltijos tau­
tas rašė, tai sau medžiagą ir idė­
jas ėmė ne vien iš mūsų infor­
macinės literatūros, bet ir iš gy­
vo lietuvių judėjimo.

(Bus daugiau)

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį • 
“Naujienas”.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 
-CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

Turtas virš 
$50,000,000.00

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau­
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku­
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi­
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu i metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei­
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa­
tarnauti.
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• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokių rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo­

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue TeL: GR 6-7575
VALANDOS: TREČIADIENĮ visą dieną uždara.

KETVIRTADIENI . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M. PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M. ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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VLIKO SEIMO POSĖDŽIAI
Kas sudaro Seimą

NEW YORKAS. — Lauktina, 
kad Eltos informacijose bus įdė­
tas oficialus buvusių lapkričio 
27-28 d. Vilko Seimo atstovų po­
sėdžių aprašymas, tai Jūsų ben­
dradarbis čia tenkinas tik įspū­
džiais, kurie įstrigo atminyje.

Vliko Seimą sudaro visų Ne­
priklausomoj Lietuvoj veikusių 
politinių grupių atstovai ir ka­
ro metu atsiradusių naujų są­
jūdžių atstovai. Tokių sambū­
rių susirado 15, ir bendru su­
sitarimu, Seiman siunčiama po 
tris atstovus nuo visų tų bu­
vusių Lietuvoj sąjūdžių.

Pranešimai
Seime apyskaitinį pranešimą 

padarė Vliko generalinis sekre­
torius J. Audėnas. Vliko finan­
sinę padėtį trumpai apžvelgė 
Nemickas. Pranešimai nesukė­
lė nei paklausimų nei ginčų.

Lietuvos tarptautinėje plot­
mėje ir laisvinimo įžiūrėjimą 
pranešė Vliko valdybos pirmi­
ninkas V. Sidzikauskas, šis pra­
nešimas paklausimų veik nesu­
kėlė, iš esmės į jį neatsiliepta, 
bet tik vieno iš atstovų (V. Šim­
kaus) buvo pareikštas nesiten­
kinimas Vliko atstovavimu. Vie­
na proga pirmininkas V. Sidzi­
kauskas dalyvavo lenkų suvažia­
vime ir įteikė vienam lenkui me­
dalį ir tarė lenkams palankius 
žodžius. O tasai suvažiavimas, 
nepaisant į tuos palankius jiems 
tartus žodžius, pasisakė, kad Vil­
nius priklausąs Lenkijai, da­
bar okupuotas. Į tai buvo atsa­
kyta, kad medalio įteikimas bu­
vo padarytas Europos Paverg­
tųjų Tautų atstovų nutarimu ir 
jų pavedimu. Šiuo metu Vliko 
valdybos pirmininkas yra Euro­
pos Pavergtųjų tautų pirminin­
kas. O kadangi lietuviai kartu 
su lenkais ir kitų pavergtų tau­
tų atstovais sudaro bendrą or­
ganizaciją, tai jų tarpe priven­
giama kelti bet kokie savitarpiai 
klausimai. Panašių nesusipra­
timų turi ir kiti kaimynai, ne 
vien tik lenkai ir lietuviai. Jei 
tie nesusipratimai būtų kelia­
mi, tai joks bendradarbiavimas 
Europos pavergtų tautų tarpe 
būtų neįmanomas.

Prof. Puzino pranešimas — 
Lietuvių tautos jėgos ir pastan­
gos išeivijoj, taip pat nesukėlė 
jokių ginčų. Tuo pranešimu bu­
vo apžvelgtas lietuvių išeivijos 
kultūrinis gyvenimas, jos atsi­
radimo priežastys ir Lietuvių 
Bendruomenės įsikūrimo būti­
nybė.

Prof. Puzinas įžiūri lietuvių at­
siradimo pradžią JAV veik prieš 
šimtą metų — 1868 m. Ar ta lie­
tuvių atsiradimo JAV data yra 
tikra (ji nustatyta St. Michel­
son© kn. Lietuvių Išeivija Ameri­
koj), sunku pasakyti. Mūsų isto­
rikams ta proga tektų gerai pasi­

rausti praeityje ir tos išeivijos 
pėdsakų ieškant ne vien tik JAV, 
bet ir Lietuvos kovingoje pra­
eityje. Bet gerai padaryta, kad 
jau dabar apie tai prisiminta.

Ginčai
Įdomus, kruopščiai paruoštas 

pranešimas buvo Dr. K. Če­
ginsko — Pavergtųjų ir laisvų­
jų lietuvių tarpusavio sąveika.

Esminiai pats pranešimas gin­
čų nesukėlė, bet ilgai ir veik 
visų Seimo atstovų pasidalinta 
mintimis dėl pranešime iškeltų 
klausimų. Visiems jau ne nuo 
šiandien rūpi santykiavimas su 
pavergtosios Lietuvos gyvento­
jais — savo tautiečiais. Faktiš­
kai toks santykiavimas gaiva­
liškai ir tai neišvengiamai pra­
sidėjo, kai tik Lietuvos okupan­
tas pradėjo įsileisti laiškus iš 
kitur. Tada prasidėjo ne tik 
savo giminių likusių Lietuvoje 
ieškojimas per laiškus, bet ir 
jiems siuntimas visokeriopos pa­
ramos, kuri buvo esamose są­
lygose galima suteikti. Bet toks 
santykiavimas nėra bendradar­
biavimas su Lietuvos visuome­
nės bet kuriomis jos įstaigomis 
ar ben kurių profesinių sambū­
rių valdybomis, kaip štai rašy­
tojų, menininkų, ir gydytojų, 
inžinierių, pagaliau, kad ir su 
mokslo įstaigomis. Visų Vli­
ko Seimo narių, pasisakiusių tuo 
klausimu, visiškai buvo pritar­
ta pranešėjo Dr. K. čeginskio 
išvadai: Lietuvių tauta yra ko- 
kovos padėtyj su Lietuvos oku­
pantu, todėl čia pasirinkimo nė­
ra ir negali būti, nes bet kuris 
panašus bendradarbiavimas yra 
galimas tik per Maskvą, tai yra 
per okupantą.

Toks bendradarbiavimas būtų 
tolygis pripažinimui Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. Ši­
to okupantas trokšta ir vilioja. 
iG‘alop, JAV kaip ir daugelis ki­
tų valstybių Lietuvos okupaci­
jos nepripažįsta. JAV, kaip val­
stybė, kultūriniai bendradar­
biauja su Sovietų Sąjunga ir 
tam reikalui turi sudarius su­
tartį.

Bet pats gyvenimas yra sudė­
tingesnis, painesnis už įsitiki­
nimus ar nutarimus. Ir šiuo me­
tu jau atsiranda tokių, kurie 
veržte veržiasi į bendradarbia­
vimą su okupuotos Lietuvos kul­
tūrininkais ar sportininkais, ne­
paisydami to, kad toks bendra­
darbiavimas eina ir per Maskvą. 
Jau ir dabar iš Lietuvos per Mas­
kvą į JAV atsiunčiami agentai 
įvairiomis progomis ir mėgina 
įtikinti lietuvių išeivijos kultū­
rininkus, kad toks bendradarbia­
vimas tiesioginiai su Lietuvos 
kultūrininkais ar sportininkais 
ar kitais visai yra laisvai įma­
nomas.

šitas klausimas ir sukėlė įvai­
rių minčių bei pasiūlymų Vliko

Kariuomenės šventės minėjimo prezidiumas

Tvarkingai ir taktingai Vliko 
Seimo posėdžius tvarkė prezidiu­
mas — pirmininkas Dr. Šimaitis, 
vicepirmininkas Vasaitis ir sek­
retorius V. Budreckas.

Seimo posėdžius atidarė Vii-j
ko valdybos pirmininkas. 0 kai i(leI; Pasiaukojimą. j... ... 
Seimo posėdžius reikėjo uždary- Į n°jaus universiteto trustees t; 
ti fni 'nra'zirlinmn nirmininkas i l'ybos narys ir gubernatoriat

riausias vadas Didžiųjų Ežerų 
distriktui, yra negras Theodore 
Jones, Supreme Life draudimo 
kompanijos prezidentas. rTis 
gaus po $25,300 metinės algos, 
bet sako, kad jam tai reiškia di- 

Jis yra ILi-

ti, tai prezidiumo pirmininkas j rybos narys ir gubernatoriaus 
Dr. Šimaitis pasisakė, kad var- į Keimerio artimiausias negras 
gu jis galįs tas pareigas pasiim- patarėjas. Jones sričiai peikian­
ti, nes Statute apie tai nieko ne­
pasakyta, tai Seimo posėdžius už­
daryti paprašė Valdybos pirmi­
ninką. Kadangi jo tuo metu ne­
būta, tai tas pareigas pasiėmė 
Valdybos generalinis sekretorius 
J. Audėnas. Tai tokios “teisinės 
plonybės”, bet jos reikšmingos.

Jūsų bendradarbis

Seime. Visų įsitikinimu, Lietu­
vos okupantas deda pastangas 
palaužti lietuvių išeivijos užsis­
pyrimą nepalaikyti bet kurių ry-

norėta šiame Seimo posėdy svar­
styti. Deja, tokiam sumanymui 
pritarė tik keturi. Bet tas klau-

simas nutarta perduoti Vliko val­
dybai ir tarybai svarstyti ir ki­
tam Seimo posėdžiui paruošti.

Karo su skurdu vadas
Naujai paskirtas karo su skur­

du (war against poverty) vy-

so Illinois, Ohio, Wisconsin, 
Minnesota ir Indiana valstybės. 
Jis yra gimęs farmoje, mažas 
likęs našlaitis su motina, ku ' 
laiką gyvenęs iš viešosios šal­
pos, mokslus baigęs iš šalies už­
sidirbdamas, pradėjęs dirbti vai­
stinėje ataskaitininku (accoun­
tant) ir patyręs, kad jis per vie­
ną valandą uždirba daugiau ne­
gu du farmaceutai per savaitę, 
įsteigęs savo ofisą ir pradėjęs 
karjerą.

šių su Lietuvos okupantu ir ne­
sileisti, kad ir į netiesioginį ben­
dradarbiavimą, nes, anot vieno 
Seimo atstovo: Su velniu neik 
grybauti, nes ir krepšį prarasi, 
— sako žmonių išmintis (V. Šim­
kus).

Tai dėl “to krepšio praradi­
mo” klausimo kalbomis sugaiš­
ta pora valandų. Kartu ir iškilo 
kiti klausimai: ar verta lankytis 
Lietuvoj; kaip toli gali siekti 
asmeniniai santykiavimai; ar 
asmeninis atsilankymas paverg­
toje Lietuvoje naudingas būtų 
laisvinimo reikalui. Galop, po 
visų tų išsiaiškinimų ilgai re­
daguota rezoliucija, bet ir ji ne 
vien tik kalbos išlyginimui, bet 
ir patikslinimui perduota galu­
tinai redakcijai sudaryti Vliko 
valdybai. Ji bus paskelbta vė­
liau.

Klausimas tikrai jautrus, sun­
kiai rišamas, juo labiau, kad jis 
paliečia ir asmeninius santykius. 
O1 šie jokiomis rezoliucijomis ar 
nutarimais nėra įmanomi ku­
riomis nors taisyklėmis aptarti.

šituo požiūriu Vliko šis Sei­
mas buvo gyvas, pasisakymais 
ne tik našus bet ir mintimis 
aukšto lygio. Ir kartu ryškėjo 
kitų noras siekti, kad Vliko nu­
tarimai visiems būtų privalomi, 
tai yra kad jis taptų savo vei­
kimo srityj visiems centru... Esą, 
kad ir dabar jis jau apsijungė, 
bet pro, jį prasiveržia ir kitos 
jėgos, štai kad ir jaunimas su 
savo demonstracijos ruošimu 
nelengvai pasidavė Vliko nuro­
dymams. Deja, čia pakišta buvo 
mintis: O kas privers Vlikui pa­
klusti ?

Suvažiavimą, be kitų, raštų 
sveikino Lietuvos pasiuntinių še­
fas, pasiuntinys Rajeckas ir vi­
si konsulai.

Krikščionių demokratų var­
du buvo pareikalauta sudaryti 
komisiją Vliko statutui naujai 
peržiūrėti. Statuto pataisų pro­
jektas turėta jau paruoštas ir

Siūlome geriausios rūšies Montello, Rock of Ages arba importuoto granito paminklus. Turime įvai­
riausių formų, dydžių ir kainų. Padarysime tokį paminklą, kokio jūs pageidaujate, ir nuvešime jį į 
bet kurias kapines. Mūsų paminklų pavyzdžius galite pamatyti dideliame kieme, esančiame prieš 

Lietuvių Tautines kapines. Ten kasdien rasite mūsų atstovą

ANTANĄ TAMKEVIČIŲ
8200 SO. KEAN AVENUE Tel.: GLobe 8-0638

Vakarais galima su juo susižinoti namuose

7241 So. Troy St. — Tel.: WA 5-6326

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mes vėl darome nuolaidas!
Gruodžio 15 dieną, Commonwealth Edison padarys vėl nuolaidą elek­
tros vartotojams $5,200,000 metams. Chicagos elektros vartotojams 

toji nuolaida bus virš $28,000,000 keturių metų laikotarpy.

C Commonwealth Edison Company
©C.E.Co.
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a^APŽVALGA^į
Penkovskio užrašai

JAV ekonomijos klestėjimas
Jungtinės Amerikos Valstybės dabar gyvena negir­

dėtos istorijoje materialinės gerovės laikus. Per 58 mė­
nesius šios šalies ūkis kilo be pertraukos ir pramatoma, 
kad ir ateinantieji 1966-ji bus gerovės metai.

Taip mano prez. Lyndon B. Johnson ir kone visi žy­
mesnieji biznio vadai bei atstovai.

Savo nuomonę prezidentas pasakė telefonu iš savo 
ūkio Texase Biznio Tarybai Washingtone, kurios sąstate 
yra eilė plačiai žinomų Amerikos biznio vadų.

Prezidentui atsakė taip pat telefonu tos savanorių 
patarėjų grupės pirmininkas William B. Murphy, pareikš­
damas pritarimą administracijos galvos mintims.

Tie 58 nepertraukiamos gerovės mėnesiai supuola su 
prezidento John F. Kennedy ir prez. Johnsono atliktos 
tarnybos metais. Natūralus dalykas, jog Johnsonas gei­
džia, kad padėtis nepablogėtų iki jo termino pabaigos. 
Aišku, kad to nori visi. Ekonominis atoslūgis būtų ne­
malonus dalykas taip valdžiai, taip biznieriams, taip ūki­
ninkams ir samdomiems darbininkams. •

Gerovei gali pakenkti infliacija, kuri ateitų, jei nebūtų 
nieko daroma užkirsti jai kelią. Infliacijos, greito gyve­
nimo brangėjimo, iki šiol buvo šioje šalyje išvengta. Pre­
kių kainos JAV-ėse pasiliko pastovesnės, negu betkurioje 
kitoje pramoningoje pasaulio šalyje.

Norint nuo infliacijos apsisaugoti, reikia, kad koope­
ruotų trys pagrindiniai šių dienų visuomenės veiksniai: 
biznieriai, darbininkai ir valdžia. O kad būtų kooperavi- 
mas, tie veiksniai privalo susitarti ir laikytis visiems pri­
imtinos linijos.

Jei pramonininkai imtų keiti savo gaminių kainas, 
tai būtų priversti reikalauti didesnių atlyginimų jų darbi­
ninkai. Arba, jei darbininkai išsikovotų stambų algų pa­
kėlimą, tai jų samdytojai stengtųsi atsigriebti prekių 
pabranginimu. Vienai arba kitai visuomenės klasei ėmus 
laužyti pusiausvirą krašto ekonomijoje, susidarytų pa­
dėtis, kurios nebebūtų galima sukontroliuoti be valdžios 
įsikišimo.

Valdžiai turi rūpėti ne vienos kurios nors klasės in­
teresai, bet visų žmonių. Tačiau valdžiai pradėjus kontro­
liuoti kainas ir algas, palaipsniui dingtų laisvų derybų ir 
laisvo susitarimo sąlygos.

Prez. Johnsonas to nenori, todėl jisai ragino Biznio 
Tarybą kooperuoti su darbininkais ir su valdžia ir atsi­
šaukė į darbininkus, ragindamas juos nestatyti perdaug 
didėlių reikalavimų samdytojams.

reikalais. Kai aplankąs savo 
draugus, gyvenančius užmies­
tyje, tai esą dar blogiau, — kas 
nors galįs paklausti, ką jis da­
rąs. Namie galįs nors prie ra­
šomojo stalo pasislėpti, šeima 
nieko nežinanti, ką jis darąs.

Tai esanti vieno asmens ko­
va. Rašydamas savo užrašus ir 
išdėstydamas visa tai, ką teko 
patirti ir sužinoti, jis vieno tik 
trokštąs, būtent, kad tie, ku­
riems tie užrašai pateks į ran­
kas, jais susidomėtų ir atkreip­
tų dėmeesį į juose aprašomus 
dalykus.

Toliau jis rašo, Jog gimęs pa­
čiame tarpusavinio karo įkarš­
tyje. Iš motinos patyręs, jog 
tėvas jį matęs pirmą ir pasku­
tinį kartą, kai jis buvęs tik ke­
turių mėnesių amžiaus.

Tėvas buvęs “baltosios armi­
jos” karininkas. Apie tai jis su­
žinojęs visai neseniai. Jis ne­
manąs, kad jie (atseit, komu­
nistų vadovybė) žinotų visą tie­
są apie jį. Jeigu sovietų sąu- 
gumo pareigūnai būtų žinoję 
apie tėvo praeitį, tai jam tik­
rai būtų buvusios visos durys 
uždarytos: nebūtų galėjęs tapti 
Komunistų partijos nariu, ka­
rininku, o juo labiau karinės 
žvalgybos pareigūnu.

Penkovskis sako, jog jis tik­
rai buvęs komunistinės siste­
mos šalininkas. Ir tai supran­
tama: išauklėtas jis buvęs tos 
sistemos sąlygose. Lankydamas 
Kijevo artilerijos mokyklą, jis 
pasiryžęs tapti sovietų armijos 
karininku. Karo pradžioje jis 
buvęs tik leitenantas, o kai ka­
ras pasibaigęs, tai jau užsitar­
navęs pulkininko laipsnį. Po 
vieno pasižymėjimo kautynėse 
maršalas Konevas rekomenda­
vęs jį į Karo štabo kolegiją. 
1945 m. pradėjęs lankyti Frun­
zes karo akademiją, kurią bai­
gęs 1948 m. Į Karo diplomati­
jos akademiją buvęs perkeltas 
1949 m. pabaigoje. Toje aka­
demijoje esą paruošiami agen­
tai karo žvalgybai.

Penkovskis toje akademijoje 
išmokęs vadovauti karo žval­
gybai bei šnipinėti. Be to, pra­
leidęs ten trejus metus, jis vi­
sai neblogai išmokęs ir anglų 
kalbą.

(Tęsinys)

III

“Mano vardas yra Oleg Vla- 
dimirovič Penkovski. Gimiau 
1919 m. balandžio 23 Kaukaze, 
Ordzionikidze (buvusiame Vla- 
dikavkazo) mieste ...”

Taip pradeda savo lyg auto­
biografiją. Penkovskis. Jo tėvas 
turėjęs tarnybą. Savo kilme 
esąs rusas, iš profesijos —karo 
žvalgybos pulkininkas. Baigęs 
aukštąjį mokslą. Komunistų 
partijai priklausęs nuo 1940 m. 
kovo mėnesio. Vedęs. Turįs 
žmoną, vieną dukterį ir moti­
ną, kurios yra jo išlaikomos. 
Niekad nebuvęs teistas už kri­
minalinį ar politinį nusikalti­
mą. Iš valdžios gavęs 13 atžy- 
mėjimų (penkis ordinus ir aš­
tuonis medalius). Gyvenąs 
Maskvoje. Toliau seka ir ad­
resas.

Toji menamai autobiografi­
ja parašyta labai suglaustai, 
tiesiog lakoniškai: be jokio pla­
tesnio aiškinimo, be jokių pa­
gražinimų. Po to seka jo lyg ir 
išpažintis, kodėl jis nutaręs sa­
vo mintis išdėstyti užrašų for­
moje.

Užrašus pradėjęs rašyti, no­
rėdamas išdėstyti savo mintis 
ryšium su ta sistema, kurioje 
gyvenąs ir kurios daugiau ne­
begalįs toleruoti. Visiškai ži­
nąs, ką darąs. Vieno tik pagei­
daująs, būtent, kad skaitytojai 
neabejotų jo nuoširdumu siekti 
taikos.

Nusiskundžia, kad turįs ra­
šyti paskubomis, tikėdamas, 
jog ateityje galėsiąs plačiau 
pasisakyti ir paaiškinti. Rašyti 
tegalįs tik atsitiktinai, kai pa­
sitaiko viena kita laisvesnė va­
landa. Dėl savo pareigų ėjimo 
laiko teturįs labai mažai. Kai 
rašąs namie, tai susidarą ne­
patogumų: galįs išbudinti mie­
gančius namiškius (butas tetu­
rįs tik du kambarius). Kai einąs 
savo pareigas, tai visada esąs 
užimtas ir bėgiojus lyg pami­
šęs, tai užsienio delegacijas su­
tikdamas, tai vėl skubėdamas į 
Karo žvalgybos būstinę arba į 
savo komiteto raštinę.

Vakarais irgi laisvo laiko ne­
turįs: užimtas esąs tarnybiniais

Jei biznieriai, darbininkai ir valdžia kooperuos, tai 
JAV sugebės apsisaugoti nuo infliacijos ir pajėgs ištesėti 
savo prižadus bei įsipareigojimus pasaulyje.

Šitai krypčiai Amerikos vidaus ir užsienio politikoje, 
reikia tikėtis, pritars milžiniška dauguma šios šalies 
žmonių.

Havajų salose smarkiai pakilo vanduo, kai pradėjo pilti smarkus lie­
tus. Gresia pavojus saloje įstrigusiam havajiečiui. Honolulu gaisri­

ninkai numetė jam virvę, kurios pagelba tikisi jį iš salos išvilkti.

Kurį laiką Turkijoje jis ėjęs 
karo atašė padėjėjo pareigas, 
o 1958 m. buvęs pasiųstas į 
Dzeržinskio karo inžinerijos

Gėrisi V. Kapsuko peštukizmu
R. Mizara rašo “Laisvėje”: 

“Menševikų P. Grigaitis 
dažnai griebiasi už šitokio 
"argumento": aš esu moky­
tas, o Kapsukas buvo nemo­
kytas.

“Bet Amerikos lietuviai tu­
rėjo progos pažinti abu juo­
du (juodu abu. — “N.”) dar 
tuomet, kai Kapsukas ir Gri­
gaitis priklausė vienai ir tai 
pačiai organizacijai — Lie­
tuvių Socialistų Sąjungai. Ir 
jie gerai atmena (atsimena 
— “N.”), kaip "nemokytas" 
Kapsukas karšė "mokytą" P. 
Grigaitį!...” (“L.”, 1965 m. 
lapkr. 26 d.)

Vadinasi, didžiausias V. Kap­
suko pasižymėjimas, atvykus 
jam Pirmojo Pasaulinio karo 
pradžioje į Ameriką, buvo tas, 
kad jisai “karšė P. Grigaitį”! 
Kaip “karšė” ir už ką “karšė”, 
nesvarbu. Tik svarbu, kad 
“karšė”!

Čia “Laisvės” Rojus pasakė 
tam tikrą tiesą apie Maskvoje 
užpatentuotą lietuviškų komu­
nistų “didvyrį”. Tik ne visą.

Iš tiesų, Vincas Mickevičius - 
Kapsukas, būdamas Amerikoje 
(išvarytas iš Škotijos, kaip sve­
timos valstybės pilietis), dau­
giausia pasižymėjo savo atako­
mis prieš “Naujienų” redakto­
rių.

Ir ne tik prieš lietuvių dien­
raščio redaktorių Grigaitį. Jisai 
puolė ir kitus plačiau žinomus 
lietuvius Amerikoje. Puolė ir 
angliškai kalbančius amerikie­
čius.

Veikla Amerikoje
Vos kojas šioje šalyje sušil­

dęs, nesusipažinęs nei su Ame­
rikos gyvenimo sąlygomis, nei 
su jos politika, nemokėdamas 
nei skaityti, nei kalbėti angliš­

akademiją, kur praleidęs devy- 
nius mėnesius bestudijuoda­
mas raketinius ginklus.

(Bus daugiau)

kai, jisai šoko niekinti ir šmeiž­
ti ėjusį Milwaukee mieste so­
cialistinės krypties dienraštį 
“The Wilwauk.ee Leader” ir jo 
redaktorių Viktorą Bergerį 
(Victor Berger), kuris, beje, 
buvo vienintelis socialistų at­
stovas JAV kongrese.

Kapsukas, prisiplakęs prie 
LSS organo “Kovos”, smerkė 
kongresmaną Bergerį, kaip 
“oportunistą” — ir “karo kurs­
tytoją”!

Šitiems neteisingiems ir, kar­
tais, tiesiog kvailiems priekaiš­
tams paremti, Kapsukas citavo 
neva redaktoriaus Bergerio žo­
džius iš straipsnių, išspausdin­
tų tame Wilwaukee dienraš­
tyje.

Mes tą laikraštį gaudavome, 
bet nieko panašaus nebuvome 
pastebėję. Kai atidžiai peržiū­
rėjome ištisą eilę V. Kapsuko 
suminėtų “M. L.” numerių, tai 
suradome, kad tos ištraukos 
buvo paimtos iš korespondentų 
pranešimų iš EI Paso ir kitų 
Meksikos pasienio miestų apie 
vietinių žmonių pasikalbėji­
mus, kuriuose buvo reikalauja­
ma, kad prez. Wilsonas pasiųs­
tų kariuomenę į Meksiką tvar­
kos daryti.

Laikraštis paskelbė tas ži­
nias, kad žmonės žinotų, kokių 
nuotaikų esama tam tikroje 
šios šalies srityje.

“Naujienoms” iškėlus aikštėn 
tas Kapsuko falsifikacijas “Ko­
voje”, jisai prikando liežuvį, 
bet šmeižtų prieš kongresmaną 
Bergerį ir Milwaukee socialistų 
dienraštį, neatšaukė. Tik vėliau 
jisai Grigaičiui ir kai kuriems 
kitiems asmenims privačiai 
prisipažino buvęs suklaidintas: 
tas ištraukas iš “Milwaukee 
Leader” surankiojęs ir lietu­
vių kalbon išvertęs nominalus 

“Kovos” redaktorius K. Vidi- 
kas. (Kapsukas tenai dirbo, tik 
kaip jo pagelbininkas.)

Kapsuko noras įkąsti socia­
listų atstovui kongrese, kurį 
“kairiasparniai” (vėliau nukry­
pę į komunizmą) mėgdavo 
“kritikuoti”, buvo toks didelis, 
kad jisai nepasirūpino ištirti, 
ar Vidikas informuoja jį tei­
singai.

Peštukizmas, 
vietoj revoliucijos

Kapsukas visada geidė su kuo 
nors peštis. Dar 1904 m., netru­
kus po spaudos draudimo pa­
naikinimo, Kapsukas inteligen­
tų gegužinėje netoli Šiaulių nei 
iš šio, nei iš to puolė Joną Vi­
leišį ir kitus “varpininkus”, 
šaukdamas, kad jie dabar bū­
sią “caro batlaižiai”!

Kapsukas, pats buvęs uolus 
“Varpo” skaitytojas ir Vinco 
Kudirkos - Kapso garbintojas 
(todėl priėmęs ir “Kapsuko” 
slapyvardį), virto dideliu “re- 
voliucininku” ir ėmė 1905 m. 
kovoti prieš Lietuvos socialde­
mokratų partiją. S.-d. vadai, 
norėdami šitų kovų išvengti, 
sutiko priimti jį ir jo “Draugo” 
organizaciją į savo partiją. Re­
zultatas buvo tas, kad Lietuvos 
socialdemokratų partijoje, ku­
rioje iki to laiko viešpatavo 
draugiškumo ir pasitikėjimo 
vienų kitais dvasia, netrukus 
prasidėjo frakciniai ir asmeni­
niai kivirčai. Velionis St. Kai­
rys savo atsiminimuose paste­
bėjo, kad V. Kapsukas visuomet 
nešiodavosi akmenį antyje, 
nors dažnai nebūdavo aišku, į 
ką tas akmuo bus paleistas — į 
Janulaitį, Sirutavičių ar ką kitą!

Komunizmo didvyris
Toks buvo tas “kovotojas”, 

kurį Lietuvos okupantų tarnai 
“įamžino”, pavadindami Mari­
jampolę “Kapsuku” ir jo vardą 
duodami Vilniaus universitetui.

Bet už kokius gi jo nuopel­
nus? Išimant tai, kad jisai buvo 
peštukas ir kurstė peštynes tarp 
tos pačios srovės žmonių, nieku 
kitu jisai nepasižymėjo. Tačiau 
jisai parodė, kad peštukui, no­
rinčiam iškilti, mokslo nerei­
kia. Keturių gimnazijos klasių 
užtenka su kaupu.

Štai, Rojus Mizara, kurį Kap­
sukas apšvietė, jokių klasių ne­
lankė, tik pasimokė komuniz­
mo agitatorių kursuose Mask­
voje; bet žiūrėkite, koks dide­
lis jisai proletariato vadas! Ir 
kaip jisai moka meluoti!

Kur jisai matė, kad Grigaitis 
kada nors sakęs arba rašęs: “Aš 
esu mokytas, o Kapsukas buvo 
nemokytas”? To, žinoma, nie­
kad nebuvo. Bet Mizara nebūtų 
komunistas, jei neturėtų drą­
sos skelbti netiesą, nes kuo gi 
komunizmas yra daugiausia 
paremtas, jei ne melu?

KNUT HAMSUNAS

AUGUSTAS KELIAUTOJAS
(Vertė STASYS VAINORAS)
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Karts nuo karto į krautuvę įeina jos 

brolis seniūnas, nuperka kokį daiktą arba 
prikala prie sienos naują skelbimą. Brolis 
ir sesuo gerai sutiko ir elgėsi savitarpyje 
kuo draugiškiausiai. Kai jis įėjo su savo 
skelbimu ir pradėjo sekti vinimis prie sie­
nos, sesuo užsimanė iš jo pajuokauti, sa­
kydama aplinkui stovintiems:

— Tik pažiūrėkit, jis iš tiesų mano, kad 
jis valdžia!

— Jėje, lygiai kaip tu manai esanti pa­
nelė, — atsakė Joakimas. — Tu eini su 
krakmolyta apykakle ir mokytai šnekiesi 
su klebonu.

— Haha!!. Kokį skelbimą turi šį kar­
tą? — ji klausia.

— Šį kartą šaukiu stortingą, — atsako 
Joakimas.

Karts nuo karto užeidavo Ezra, stam­
busis ūkininkas, žemas ir pražilęs, iš veido 
senstelėjęs, bet šiaip vis dar stiprus vyras. 
Jis turėjo daug vaikų, bet dar daugiau kar­
vių savo ūkyje, be to, dar arklių ir didelę 
bandą avių ir ožkų. Vieną kartą jis perka 
į ūkį kastuvą, kitą kartą arkliams pasagų 
arba piūklą, viską suvynioja į ryšulį ir iš­
sineša, — tasai stambusis ūkininkas, prasi­
mušęs iš nieko, dabar galingas žmogus.

Buvo labai stebėtina ir sunkiai supran­
tama, kaip Ezra, pradėjęs iš nieko, pasi­

darė didžiausios sodybos savininkas visoj 
įlankoj. Jo darbštumas, tiesa, buvo žino­
mas ir įvertintas, bet vis dėlto jo pasise­
kimas buvo per didelis ir paslaptingas. Iš 
pradžių, kai jis dar sausino savo didįjį rais­
tą, kalbėdavo žmonės, kad prie jo naujo­
sios sodybos girdėti pagalbos šauksmai, 
Dievas žino, ką tai reiškė. Jo raiste kartą 
buvo papildyta piktadarystė, nors tai ir la­
bai seniai atsitiko, šauksmai iš raisto buvo 
vis dar gyvi žmonių atminime ir persekiojo 
Ezrą bei jo šeimą ligi šių dienų. Nežiūrint 
tų šauksmų, jis įsikūrė prie raisto, išdirbo 
žemę, įsigijo gyvulių ir keleriopai padidino 
ganyklų plotą, tas tiesa, bet gal jam kas 
padėjo iš raisto, iš po žemių? Tas metė 
jam nejaukų šešėlį. Nors buvo vedęs Hose- 
ją, seniūno Joakimo ir krautuvininkės 
Paulinos seserį — abu didžiai garbūs žmo­
nės, ypač kai pasiekė gerovės ir turto, — 
taigi, nors Ezra buvo per vedybas susigi­
miniavęs su šia gerbiama šeima, tas jam 
nieko nepadėjo. Kodėl jo tokia laimė, gal 
jis buvo užrašęs sielą? Ezrą daugiau vengė, 
negu pageidavo, žmonai sunkiai rasdavo 
samdinę, o vaikams tekdavo daug ko pa­
kelti mokykloj.

Buvo gaila ir Ezros, ir jo šeimos, jie 
buvo išstumti iš bendruomenės, štai kad 
ir dabar, jis stovi krautuvėj ir perka kas­
tuvą, arkliams pasagų, piūklą ir dar kai 
ką, viską gerai patikrina, bet vos tekalba, 
o kiti pirkėjai traukiasi tylėdami atgal, kol 
jis apsipirks.

— Kaip sekasi namie? — paklausia 
Paulina.

— Ačiū už paklausimą, gerai, — jis at­
sako.

— Ir Hosejai, ir vaikams?
— Taip, labai gerai. Užeik kokį kartą.
— Taip ir padarysiu.
feina kitas pirkėjas, Anemarija, ne taip 

jau priblokšta, nors ji buvo kalėjime, kiek 
raukšlėtais paakiais, bet vis dar graži, kiek 
per įžūli ir drąsi. Ką ji sau galvojo, kad jai 
iš kelio trauktųsi? To ir betrūko! Grįžusi 
ji kurį laiką stengėsi būti religinga ir už­
sidariusi, bet netrukus numojo į tai ranka. 
Tokiam žmogui kaip jai dau geriau tiko 
laikytis žemiškų dalykų. Kas vieną kartą 
sukėlė ant kojų visą įlanką, ar ne Anema­
rija? Juk jinai, visiškai šaltai ir kieta šir­
dim, paklaidino Ezros raiste laivininką iš 
Hardangerio ir tol nešaukė pagalbos, kol 
jis nenugrimzdo. Jį atsidūrė kalėjime, tas 
tiesa, bet kas toliau? Ar nešaukė ir po to 
kankinama vėlė raiste, prašydama palai­
doti pašventintoj žemėj, kad galėtų ilsėtis 
ramybėj? Tikra ragana, begėdė mergšė! 
Nuo to praėjo daug metų ir laiko, bet nie­
kas nebuvo pamiršta, vargšas Ezra ir jo 
vaikai turėjo ir šiandien už tai kentėti. 
Anemarijai nebuvo ko didžiuotis, šita iš­
gama, vienintelis žmogus įlankoj buvęs ka­
lėjime, o dabar ateina į krautuvę ir riečia 
nosį. Jai galvoj negera!

— Duok man pusę svaro kavos, — ji 
sako.

Paulina nekreipia dėmesio, ji nori 
pirma palydėti Ezrą ligi durų. Paklausė 
svainį dar keletą klausimų apie šeimą ir 
gavo atsakymą.

— Aš noriu tik pusę svaro kavos, — 
pakartoja Anemarija.

— Girdėjau, — atsako Paulina.
— Tai ką, argi negaliu gauti?
— Dega? — klausia Paulina pyktelėjus. 
Anemarija pakeičia balsą:
— Būk gera ir duok, ką prašau. Namie 

liko bekabąs ant ugnies puodas, — bijau, 
kad man neišbėgtų.

— Likit sveiki! — sako Ezra ir išeina.
Ne, Anemarijai tikrai nereikėjo taip 

riesti nosį, pakako žmonių, kurie galėjo ją 
sutramdyti. Bet ji buvo gera šeimininkė ir 
darbšti žmona Karoliui, kuris, metams slen­
kant, užsidarė savyje ir aptingo. Anema­
rija, be to, daug žinojo apie vaikus, gim­
dymą ir kitus dalykus, skaitytus knygose, 
nors pati vaikų ir neturėjo — taip, tokiais 
dalykais reikėjo kreiptis į Anemariją ir 
ji būtų žinojusi, ką patarti. Kas tiesa, tai 
tiesa. Bet tuo jai reikėjo ir pasitenkinti, 
o ne aukščiau dairytis.

Į Paulinos krautuvę ateidavo daug žmo­
nių iš apylinkės: ir pirkėjų, kurie iš tikrųjų 
turėdavo kokį reikalą ir paimdavo svarą 
kruopų ar pusvarį žalio muilo, ir tikrų 
slankų, valkatų, kurie čia užsukdavo vien 
tik susitikti su kitais žmonėmis ir pasitei­
rauti naujienų. Pats didžiausias nenaudė­
lis, aišku, Teodoras. Jis buvo ir paliko nie­
kam tikęs, tik menkas žmogelis, išstovi il­
gas valandas, atsirėmęs į krautuvės sta­
lą, panašiai kaip ir senais laikais, tauška 
niekus Paulinai, kuri veik nieko neatsako, 
kiekvieną naujai įėjusį išklausinėja, kas 
naujo, koks derlius nusimato jo apylinkėj, 

kokia žvejyba. Jis klausinėja kaip didelis, 
protarpiais vyriškai nusispiauna, o tikro­
vėj yra vaikiškas, apykvailis, be to, ne iš 
tų patikimųjų, Paulina viena akim turi jį 
pridaboti, kad ko nepačiuptų iš lentynų ir 
neįsikištų. Keletą kartų ji jau ištraukė iš jo 
švarko kišenių smulkių vogtų daiktų — 
tarp ko kito, tuo buvo nustebęs ir pats 
Teodoras, jis negalėjo suvokti, kaip tie 
daiktai ten atsidūrę, matyti, kas nors įki­
šęs, norėdamas pajuokauti.

Nepasidarė Teodoras vertingesnis, nei 
padoresnis ir eidamas senyn. Tą patį tenka 
pasakyti ir apie Ragną, jo žmoną; jiedu 
buvo patys menkiausi žmonės visoj įlan­
koj. Bet jiedu turėjo keletą puikių vai­
kų, trejetą nuostabių vaikų, berniuką ir 
dvi mergaites. Beje, vaikystės metais jie re­
tai kada būdavo sotūs, nebuvo kuo juos 
ir aprengti, bet visa tai jiems nei kiek ne­
pakenkė, išaugo dideli ir sveiki, berniukas 
tvirtomis kumštimis ir drąsus, be mokslo, 
bet su galva ir energija; abi sesutės buvo 
dailios, panašios į motiną, tikros gražuo­
lės, be priekaišto, kaip gėlės ir paukštytės, 
dabar jau samdinės, katra savo vietoj, dar 
tik paauguolės. O, kaip jos dirbo ir kaip 
anksti išsivystė šios sesutės! Jos dirbo tar­
naitėmis ūkiuose, vyresnioji pas Ezrą ir 
Hoseją, antroji tuoj po konfirmacijos išėjo 
į kleboniją ir pristojo ten tarnauti. Josdvi 
dabar buvo sočiau pavalgiusios, gyvenimas 
tarp svetimųjų pagerėjo, nupelnydavo kiek 
drabužiui, josdvi šypsodavosi, dirbdavo ir 
būdavo laimingos.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak.
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

Mokytoji? konferencijos prezidiumas

publikonų dauguma senate mari­
nuoja būtiniausius Chicagos 
miestui ir valstijai Įstatymų su­
manymus.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

-— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū­
ros Klubo priešmetinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 7 d. 8:00 
vai. vak. VengeliaUsko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai ir narės; 
kviečiami dalyvauti, nes yra daug 
svarbių reikalų aptarti. Bus renka­
ma nauja valdyba. Po susirinkimo' 
Įvyks draugiškas pobūvis ir vaišės.

M. Urbelis, nut. rašt.

LOVEIKIS Telegrama 1 
Visas Pasaulie 

Dalis
K VIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankiatams 
ir Pagrabams

3316 So. Haisted St. YArds 7-7308
■ , , —>

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
k ... ---------->

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6*1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, 1LINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. L JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BENDRA PRAKTIKA 
2815 West 71st Street

Ofiso valandos: kasdien 4-9 vai. vak., 
šeštad. 114 vai. p. p. 

Kitu laiku pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198__________ 
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

/O6 WEST 35 STREET
(Kampas Haisted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
j|S| OKTHOHEDAS-EROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Onsas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI į

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063!v----------------------------- .. -------- ------- j

TREČIOJI DAINŲ ŠVENTĖ 
IR BUSIMIEJI DARBAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

NE IŠPARDAVIMAS —
MŪSŲ KAINŲ NUMUŠIMAS

11. 1. 65 —

NUOLATINI S
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

------------------------------- ---------- -------------- ■ — ...........—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MASI 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

Lietuvių visuomenė jau daug 
kartų trumpomis žinutėmis 
buvo informuota apie Trečio­
sios Dainų šventės pasiruoši­
mo eigą. (Kaip žinia; Dainų 
Šventė įvyksta sekančių metų 
liepos mėn. 3 d. Chicago j e. Tai 
bus ne eilinis mūsų kultūrinio 
gyvenimo Įvykis. Šventė numa­
toma didinga ir dalyvių skai­
čiumi imponuojanti. Gi kad 
šventė puikiai pasisektų, rei­
kia daug darbininkų ir didelio 
pasišventimo ne vien tik iš 
Dainų šventės Vykdomojo Ko­
miteto pusės, bet talkon turi 
atskubėti Lietuvių Bendruome­
nė, organizacijos, muzikai ir 
visa lietuviškoji spauda bei ra­
dijo valandėlės.

Tad šiems klausimams ap­
spręsti šių metų lapkričio mėn. 
17 d. Gintaro svetainėje Dainų 
Šventės Vykd. K-to pirminin­
kas Dr. Biežis ir Spaudos Ko­
misijos pirmininkas A.. Pu­
žauskas buvo sukvietę spaudo­
je'rašančių ir lietuviškas radi­
jo valandėles vedančių žmonių 
pasitarimą.

Dr. Biežis — didelis entu­
ziastas ir giedrių vilčių žmo­
gus. Jo visas didžiausias noras, 
kad Trečioji Dainų šventė bū­
tų didinga ir kuo puikiausiai 
pasisektų. Susirinkusiems jis 
nusakė jau atliktų darbų virti­
nę ir šiuo atveju kreipėsi į 
spaudoje rašančius bei radijo 
valandėlę vedančius, kad jie 
savo plunksna ir gyvu žodžiu 
oro bangomis nuo dabar jau 
pradėtų propaguoti Dainų 
Šventės reikšmę ir plačiai lie­
tuviškąją visuomenę informuo­
tų apie visus pasiruošiamuo- 
sius darbus.

K-to pirmininkas Dr. Biežis 
pareiškė, kad Trečioji Dainų 
Šventė daug kuo skirsis nuo 
jau buvusiųjų. Joje dalyvaus 
mišrūs chorai nuo Atlanto iki 
Pacifiko. Antra — šioje šven­
tėje dalyvaus mūsų jaunuoliai 
nuo 10 iki 14 metų amžiaus. 
Tai daugiausia mūsų lituanis­
tinių mokyklų chorai ir tokių 
puikiųjų žiedų — jaunų daini­
ninkų bus virš tūkstantinės. 
Tai tikrai šaunu! Trečia — 
šventėje, kaip malonūs svečiai, 
dalyvaus visi in corpore Jau­
nimo Kongreso dalyviai. Kaip 
žinia, Jaunimo Kongresas Įvyks 
Chicagoje birželio 30 — liepos 
2 d. Tad tikrai bus malonu 
šioje šventėje pasveikinti ir 
mūsų šaunųjį jaunimą.

Spaudos komisijos pirminin­
kas A. Pužauskas nusakė visą 
eilę atliktų darbų ir pasidžiau.- 
gė, kad jo vadovaujamon in- 
formacinėn komisijon sutiko 
Įeiti ir Dainų šventės klausi­
mais spaudoje ir radijo valan­
dėlėse talkininkauti šie as­
mens: V. A. Bačkauskas, Radi- 
jo valandėlių atstovai — Pet­
rulis ir F. Daukus, St. Daunys, 
VI. Butėnas, A. Baronas, A. T. 
Antanaitis, St. Juškėnas, Vy­
tautas Kasniūnas, J. šoliūnas, 
V. Stakauskas, Alb. Valenti­
nas, A. Gintneris, J. Janušai- 
tis, A. Nakas iš Detroito; muz. 
A. Nakas ir dail. A. Kurauskas.

Jau sudaryta visa eilė ir ki­
toms sritims tvarkyti komisijų. 
Registracijos komisijai sėkmin­
gai vadovauja Jonė Bobinienė, 
aukoms rinkti komisijai — Sta­
sys Vydmantas iš Melrose Pk.

Šioje šventėje su didele tal­
ka ateina ir LB apylinkės. Mai­
tinimu rūpinsis Bridgeporto, 
bilietų platinimu Marquette 
Parko Lietuvių Bendruomenės 
apylinkės. Svečių priėmimu 
rūpinsis Gage Parko apylinkė 
vadovaujant A. Gaškai. Nakvy­
nėmis — ramovėnai, vad. Juš­
kevičiui.

Meniško Dainų šventės lei­
dinio išleidimu rūpinasi žur­
nalistas St. Daunys, talkinin­
kaujant adm. Pračkailai iš Ci­
cero. Gi pačios salės paruoši­
mas tenka Karoliui Avižieniui.

Numatyta, kad mišriam cho­
rui diriguos 3, Kantatai — 1, 
Vaikų chorui 1 ir 1 garbės di­
rigentai.

Vykdomasis Komitetas yra 
nutaręs, kad suaugusiųjų cho­
rams, vykstantiems iš kitų 
miestų, būtų amokanja pusė 
kelionės išlaidų.

Šioje šventėje bus dar viena 
naujovė, kad nebus jokių kal­
bų, išskyrus tik trumpus būti­
nus pranešimus. Tai labai svei­
kintinas dalykas! ir džiugu, kad 
klausytojai nebus varginami il­
gomis kalbomis, o galės gėrė­
tis vien dainos menu.

Repertuaro komisijos pirmi­
ninkas muz. Zdanius trumpai 
apibūdino chorų ryžtą šventėje 
dalyvauti, šioje šventėje daly­
vausią Jaronimas Kačinskas su 
savo 'choru ir tai pirmą kartą 
dainų šventėje ir smarkiai jai 
ruošiasi. Ir Kanados Varpas, 
paskutiniuoju laiku ima stip­
riau skambėti ir ryžtasi šioje 
didingoje šventėje dalyvauti. 
Varpo chorui vadovauja muz. 
St. Gailevičius. Repertuaro ko­
misija atliko didelį darbą, at­
spausdino chorams gaidas ir jų 
virš 1,500 išsiuntinėjo chorams.

Po oficialių pranešimų, to­
liau nuoširdūs pašnekesiai vy­
ko prie kuklių vaišių. Čia, kaip 
paprastai malonioje aplinkoje, 

ibnvo pasidalinta ir kitais Dai­
nų šventės rūpesčiais ir viena 
kita mintimi paliesti mūsų lie­
tuviškojo gyveninio paskutinie­
ji Įvykiai.

Plačioji lietuvių visuomenė 
ateityje turės malonios progos 
spaudos puslapiuose pasekti ir 
drauge pagyventi tais dideliais 
darbais, kurių pareikalaus iš 
visų Trečiosios Dainų šventės 
organizatorių ir dalyvių. Bet ši 
šventė ir bus lietuvio laisvame 
pasaulyje dar vienas pasidi­
džiavimas. Jurgis Janušaitis

CICERO
Gruodžio mėn. 1 d. Įvyko SLA 

301 kuopos visuotinis metinis 
susirinkimas, kuriame iš 143 
pilnateisių narių, dalyvavo 16 
ir 2 svečiai: Čikagos SLA mo­
terų kuopos pirmininkė p. Či- 
žauskienė ir TV ir radio mei­
steris p. Kašuba, kurs pareiškė 
norą Įstotil į SLA nariu. Pri­
imtas naujas narys inž. Jurgis 
Irvė Breivė, kurio tėvelis SLA 
jau iš seniau priklauso. Nutar­
ta susirinkimų vietą, laiką ir 
tvarką nekeisti. Metinį kasos 
patikrinimą atlikti gruodžio 
mėn. 29 d. Iš SLA apskričio su­
sirinkimo pranešimą padarė 
Kazys P. Deveikis, kiti dalyva­
vę: Genys ir Breivė pilnai pra­
nešimui pritarė. Buvo iškeltas 
sumanymas panaikinti kuopos 
valdybai algas, kurios yra nuo 
$3 iki $10 metams, bet daugu­
ma nutarė palikti algas ir toliau, 
kaip iki šiol buvo. Nutarta Bal­
tui sumokėti nario mokestį už 
1966 metus — $5. Kuopos val­
dyba vienbalsiai perrinkta ta 
pati ir 1966 metams.

Nominuojant kandidatus Į 
Pildomąją Tarybą balsų gavo: 
Į pirmininkus Dargis 16, Į vice­
pirmininkus Gegužis 14 ir Kal­
vaitis 2, j sekretorius Pivariū- 
nienė 15 ir Mikužiūtė 1, į iždi­
ninkus Mikužiūtė 10, Kalvaitis 
5 ir Bredes 1, į iždo globėjus 
Bredes 12, Kr. Austin 10, Mile- 
riūtė 5 ir Januška 5, Į daktarus 
kvotėjus Biežis 10 ir Zalato­
rius 6. S. Paulauskas

Respublikonai tariasi kaip 
pasigriebt įstatymdavystę

O’Hare Inn, Chicagoje, trečia­
dienį prasidėjo apie 20 respu­
blikonų legislatorių (seimų na­
rių), atstovaujančių 13 valstijų, 
savotiška konferencija, aptarti 
strategijai, kaip iš demokratų 
paveržus visos Amerikos įsta­
tymdavystę. Naujoji organiza­
cija pasivadino Republican' State 
Legislators Association, kurios 
pirmininku laikinai išrinktas 
Oregono atstovų buto pirminin­
kas F. F. Montgomery. Narių 
naujoji organizacija sakosi tu­
rinti 2,200.

Respublikonų partija 1964 me­
tų rinkimuose pralaimėjo demo­
kratams 500 vietų, o per praei­
tus 18 metų neteko valstijų le- 
gislatūrose daugiau kaip 1,300 
vietų.

Ir tokie nori pasiglemžti viso 
krašto įstatymdavystę. Kaip 
respublikonų dauguma “leidžia 
įstatymus” yra geras pavyzdys 
Illinojaus legislatūra, kur res­

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehUl 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktoriusf

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

A.±A.

EVA CHURAS, p. t JAKSEVICZ
Gyveno 3253 So. Haisted St.

Mirė 1965 m. gruodžio 3 d., 11:55 vai. vakaro, sulaukusi pusės amž.
Gimusi Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice Zemm, žentas Walter, 2 anūkai: 

i Sandra ir Anthony, 3 seserys: Anna Kasper, Stella Jackson ir Charlotte I 
| Vizgird su šeima, švogeris Charles Churas ir giminės Bruno ir Edward I 
| Churai ir jų šeimos, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 South 

B Lituanica Avė.
Antradienį, gruodžio 7 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koply- 

I čios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Evos Churas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavi­
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: duktė, žentas, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktorius Jurgis F. Rudminas. YA 7-1138.

rnifamaraiti,

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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Is Lietuvių Fondo šeimos

NETEKE TĖVYNĖS, 
LIETUVIŲ FONDĄ REMSIME

Danys ir Ona Mekišiai

Danys ir Ona
maus gyvenimo dienas leidžia 
toli nuo Chicagos, nuo Lietu­
vių Fondo būstinės, gražioje, 
saulėtoje Kalifornijoje, Ilgųjų 
Paplūdymių (Long Beach) mie­
ste. Gyveninio jiems buvo taip 
pat lemta palikti gimtuosius na­
mus, keliauti su ryšulėliais Į to­
limus Vakarus. Keliai kelionės 
nebuvo rožėmis puošti. Ir juos 
lydėjo alkana diena, baimė ir 
neretai į .akis žvilgterėjo mir­
tis. Su savimi šie tylūs ir eili­
niai žmonės negalėjo nieko dau­
giau iš namų pasiimti, kaip tik 
didelę meilę gimtajam kraštui 
— Lietuvai.

Danys ir Ona Mekišiai yra 
Rytų Lietuvos ramūs ir malonūs 
vaikai. Nepriklausomoje Lie­
tuvoje gyveno iš kuklios valdi­
ninko algos. Ir Amerikos že­
melę pasiekę, nesukrovė turtų. 
Tenkinosi kukliu gyvenimu ir 
pagaliau visiškai pasitraukė į 
ramų pensininkų gyvenimą. 
Kaip Lietuvoje, taip ir Ameri­
koje Danys ir Ona Mekišiai gy­
veno ir sielojosi lietuviškojo 
gyvenimo apraiškomis ir akty­
viai dalyvavo lietuviškame vei­
kime patys.

Ir kai atėjo ramesnio gyveni­
mo dienos, jie ryžosi tapti akty­
viais Lietuvių Fondo nariais,

Mekišiai ra- Įmokėdami savo Įnašą — 100

KALĖDŲ ŠVENTĖM 
PUIKIAUSIAS DOVANŲ 

CENTRAS
J. KARVELIO & CO. PREKYBA 

2715 West 71 st Street
Tel. 471-1424

Geriausių prekių pasirinki­
mas: gintaro, kristalo ir stiklo, 
keramikos, laikrodžių, medžio 
ir odos išdirbinių, rašomų maši­
nėlių, audinių, liet, koplytėlių 
ir kryžių, Kalėdinių ir proginių 
kortelių, knygų, plokštelių ir 
daug, daugiau kitų labai vertin­
gų dalykų.

Atsiminkit "Mūšy prekės ir 
kainos pritaikytos Jūsų kišenei".

Taip pat, WORLD PARCEL 
SERVICE patarnauja Jums. Čia 
galite pirkti visokių prekių, ku­
rias mes Jums išsiųsime i Lie­
tuvą.

Ši Įstaiga yra seniausia Liet, 
įstaiga ir turi pilną teisę siysti 
Jūsų siuntinius tiesiai iš Čika­
gos į Lietuvą ar kitur.
Prekybos ir World Parcel Ser­

vice vedėja yra patyrusi 
DIEMANTĖ GRĖBLIŪNIENĖ

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

dol. Tai kuklų gyvenimą ve­
dančių lietuvių puiki dovana 
Lietuvių Fondui, gi tuo pačiu 
jie pastatė dar vieną stulpą Į 
taip sumaniai statomą lietuvy­
bės išlaikymo rūmą.

Į Ir tikrai džiugu, kai sulaukę 
vyresniojo amžiaus lietuviai pa­
silieka aktyvioje veikloje ir sa­
vo pinigine auka atskuba Į spar­
čiai augantį Lietuvių Fondą, 
kuriame kiekvieno lietuvio var­
das nebebus mirtingas. Jo ati­
duota duoklė šimteriopai grįš 
Į mūsų augančią kartą, kuri bus 
labai ir labai reikalinga stiprios 
moralinės, ir mateialinės para­
mos, kad jų eilėse neužgęstų lie­
tuviškoji ugnelė. Tad ir visi 
šimtininkai ir pensininkai iš šir­
dies prisideda prie tos lietuviš­
kos ugnelės kurstymo. Ačiū 
jiems. Ir šiandien džiugu pa­
sveikinti Danį su Ona Mekišius, 
įsijungusius į didžios Lietuvių 
Fondo šeimos narius. Ir malo­
nu j .barte:i jų pačių žodžius: 
— Netekome brangios Tėvynės, 
tai nors Lietuvių Fondą rem­
sime, kad jis ugdytų jėgas Ne­
priklausomai Lietuvai. Paseki­
me mielų Mekišių pavyzdžiu ir 
kiti. Lietuvių Fondo adresas: 
6643 So. Maplewood Avenue, 
Chicago, Ill. 60629.

Jurgis Janušaitis

Neišdildomai juoda 
dėmė švedų valdžiai

Prieš 20 m. buvo sovietam išduoti 
Švedijoje internuoti pabaltiečiai

Apie šį laiką prieš 20 metų 
Švedijos valdžia išdavė Sovietų 
Rusijos bolševikams Švedijoje 
politinės prieglaudos ieškojusius 
ir radusius Pabalti jos — Estijos, 
Latvijoj ir Lietuvos jaunus vy­
rus, kurie vienaip ar kitaip vo­
kiečių buvo įtraukti į savo kari­
nius dalinius, švedams, tiesa, pa­
vyzdį davė patys karo sąjungi­
ninkai — britai, kurie dar anks­
čiau 1945 m. gegužės mėnesį so­
vietams išdavė ukrainiečių ka­
zokų armijos likučius, kariavu­
sius vokiečių pusėje pasitikint, 
kad šie padės jų kraštui išsiva­
duoti nuo Maskvos jungo.

Chicagoje leidžiamas vienin­
telis Amerikoje vokiečių laikraš­
tis “Abendpost” lapkričio 30 d. 
numeryje rašo: “Panaši drama, 
kur taip pat daug kareivių ver­
čiau nusižudė, negu pasidavė iš­
duodami sovietams, įvyko pusę 
metų vėliau, po vokiečių kapitu­
liacijos, šiaurėje: neutrali Šve­
dija žiauriai sulaužydama visas 
azilio ir neutralumo teises, į jos 
teritoriją perėjusius vokiečių 
Wehrmachto dalyvius, ir daugelį

Pabaltijo kraštų vyru išdavė so­
vietams.

Po kapituliacijos 2, 800 vo­
kiečių kareivių pasidavė Švedi­
joje internuojami. Iš dalies jie 
buvo ten atbėgę, vengdami pa­
tekti į sovietų nelaisvę. Tiems 
kariams oficialiai azylio teisė 
buvo prižadėta. Baltų (Pabal- 
riečių) skaičius penkiuose vokie­
čių Wehrmachtui Įrengtuose in- 
terniravimo lageriuose 1945 me­
tų rudenį siekė 167. Tikromoje 
šimtai, jei ne tūkstančiai baltų 
(pabaltiečių) buvo perėję Švedi­
jos sieną, žymi pabaltiečių da­
lis buvo švedų gyventojų pri­
globti ir tuo būdu išsigelbėjo nuo 
išdavimo sovietams.

Jau 1945 metų gegužės mė­
nesį Švedijos ministėris pirmi­
ninkas Albin Hansson buvo pa­
žadėjęs, be jokio teisėto pagrin­
do, patenkinti sovietų prašymą 
ir jiems išduoti interniruotus vo­
kiečių Wehrmachto vyrus.

Tas pažadas labai didelėje pa­
slaptyje buvo' išlaikytas iki pat 
lapkričio mėnesio. Ir kai lapkri­
čio 30 dieną paaiškėjo, kad bu­
vę vokiečių kariai bus išduoti, 
prasidėjo bado streikai visuose 
interniravimo lageriuose ir šve­
dų visuomenės bei organizacijų 
protestai, tačiau visa tai nepa­
keitė švedų valdžios nusistaty­
mo. Su ginklo jėga vokiečiai ir 
pabaltiečiai buvo švedų policijos 
ir kariuomenės prievarta nuga­
benti į sovietų laivus. Tuzinai Į 
nelaimingųjų pasirinko nusižu­
dymą. Stockholme dar ir šian- j 
dien tebėra neatskleisti to poka- I 
rio laikotarpio archyvai, bet šve­
dų spauda tą laikotarpį ir šian­
dien tebevadina “Gėdos dėme 
Švedijai”.

Mergiočių plėšikių 
gauja

Policija tebeieško dvylikos 
Wells High mokyklos mokinių, 
kurios penktadienio vakare va­
žiuojant Ashland autobusu ties 
Wells mokykla, 936 N. Ashland 
Avė., sumušė ir apiplėšė vieną 
Tuley High mokyklos mokinę 
Lucy Gunsman. Nukentėjusioji 
pranešė policijai, kad autobusui 
sustojus prie Wells mokyklos į 
jį įlipo būrys mokinių mergio­
čių, pradėjo ją erzinti, paga­
liau mušti ir spardyti ir atėmu- 
sios jos rankinuką su $43 priva­
žiavus ties Washington gatve 
sustojimą, mergiotės išlipo iš 
autobuso. Klausimas, ką veikė 
autobuso šoferis?

— Naujienose paskelbta žinia 
apie muziko J. Byansko greitą 
sustiprėjimą buvo netiksli. Ope­
racija jam pavyko, jis taisosi, 
bet jis dar nėra tiek sustiprė­
jęs, kad žmonės galėtų jį lanky­
ti. Gydytojas tuo tarpu leido 
tiktai artimiesiems lankyti ligo­
nį, o kitiems muziko bičiuliams 
pataria dar luktelti, kol operuo­
tasis sustiprės.

— Amerikos Lietuvių daili­
ninkų sąjungos parodoje, lan­
kytojų balsais nubalsuoti pre­
mijas laimėjo: I-mą A. Petriko-

nis, IT-rą J. Mieliulis, III-čia pa­
sidalino M. Mercedes, J. Pautie- 
nius ir J. Andrišiūnas.

— Anglijos Lietuvių Klubas 
savo metinėje vakarienėje gau­
tą pelną paskirstė šitaip: Lietu­
vių Fondui — 100 dolerių, Ral­
fui 25 dolerius, Vasario 16 
gimnazijai — 25 dol., Nottingh­
am© jaunimo bendrabučiui 
(Anglijoje) 50 dol. ir kitus pi­
nigus paliko paremti iš Anglijos 
į Jaunimo Kongresą Čikagoje 
atvykstantį jaunimą.

— Muzikas Antanas Nakas ei­
lę metų studijavęs tapybinį me­
ną sausio 8 d. iki 16 dienos Čiur- 
lionies galerijoje ruošia savo 
tapybos darbų parodą.

— Antradienį per “Margučio” 
radiją socialinių reikalų žino­
vas Jonas Šoliūnas smarkiai su­
kritikavo neseniai Čikagoje pen­
sininkams Leono Real Estate iš­
leistą patarimų knygelę, patar­
damas pensininkams ja nesinau­
doti dėl joje esamų klaidų.

— Cicero Aukštesniosios 
Mokyklos koncerte dainavo
listė Roma Mastienė. Visą kitą 
programą atliko patys mokyk­
los mokiniai: Kristina Griniūtė, 
Loreta Radvilaitė, Jolita Kisie­
liūtė, Nina Rernadzikaitė, A. 
Jankūnas ir tautinių šokių gru­
pė, kuriai akordeonu grojo Ire­
na Totoraitytė. Trumpą kalbą 
pasakė J. Sakalauskaitė.

— Brighton Parko parapijos 
mokyklos lituanistinės klasės 
tėvų komitetas, nepavykus su­
šaukti tėvų susirinkimo, liko tos 
pačios sudėties: V. Brakauskas, 
L. Biliūnas, L. Kairys, J. Mar- 
tinkus, V. Mitkus, O. Kazlaus­
kienė ir A. Zotovienė.

Lit.
so-

— Dail. Paulių Augių prisi­
minsime jo mirties penkmečio 
proga gruodžio 12 d. 12 vai. šv. 
Mišių aukoje Tėvų Jėzuitų ko­
plyčioje. Vargonais gros muz. 
Manigirdas Motiekaitis. Tuoj 
po pamaldų velionies prisimini­
mas bus tęsiamas Čiurlionio Ga­
lerijoje. Kalbės tėvas Br. Mar- 
kaitis, SJ. ir dail. Alg. Kuraus- 
kas. Meninėje daily j e dalyvau­
ja styginis kvartetas: P. Armė­
nas, J. Jančys, P. Matiukas ir 
A. Paukštus, šventę praves dail. 
Br. Jameikienė. Kviečia velio­
nies šeima.

— Lietuvių Fondo narių skai­
čius artėja prie 900. Jie vieto­
vėmis yra pasiskirstę šiaip: Il­
linois — 334, New York — 142, 
Conn. — 101, Mass. — 78, Mich.
— 34, Pensilv. — 30, Ohio — 
25, Wise. — 23, Calif. — 22, 
New Jersey — 15, Washington 
DC — 11, Indiana — 10, Mary­
land — 10, Nebraska — 5, Ari­
zona — 2, Louisiana — 1, Texas
— 1, Iowa — 1, Australia — 3, 
P. Amerika — 3, Europa — 2, 
Kanada — 2. Atrodo, kad di­
džiausias procentas fondininkų 
yra Conn, valstybėje, mažiau­
sias — Californijoje.

— Balfo Vajaus užbaigimo 
koncertas aukų rinkėjams pa­
gerbti įvyksta gruodžio 12 d. 
Jaunimo centre, 3 vai. po pietų. 
Bilietai Marginiuose ir Vajaus 
komiteto būstinėje, 4436 So. 
Washtenaw, Chicago, Ill. (Pr)

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MECHANICS 
WANTED

FULL OR PART TIME
ALSO

TIRE MOUNTER 
WANTED

Full Company Benefits.
APPLY

PERSONNEL OFFICE

MONTGOMERY 
WARDS

Belvidere And Lewis Avenue

Waukegan, Illinois

MEDŽIO DAILINTOJAI 
Reikalingi patyrę lopytojai ir 
lyginti j ai. Įvairios lengvatos. 

Nuolatinis darbas.
P. A. STARCK PIANO CO. 

2160 N. ASHLAND

IMMEDIATE PLACEMENT
FOR

PROJECT
ENGINEERS

Automotive parts manufacturer 
has opening for Engineer for 
Project and Process work, BS 
degree in Mechanical or Electrical 
Eingineering desirable. Strong ex­
periences in Relays, Solenoids or 
Voltage Regulators required. Age 

25-50. Salary open.
Submit resume in confidence 
including personal and work 
history, present and expected 
annual compensation to person­

nel. Apply.

Mr. JAMES THORNTON

AUTOMOTIVE 
CONTROLS CORP.

1300 WEST OAK
Independence
(KANSAS 67301)

MOLD MAKERS 
WITH

PLASTIC EXPERIENCE 
7270 N. ST. LOUIS 

SKOKIE 
OR 4-3450

MACHINISTS
LATHE AND MILL HANDS 

JIG-BORE OPERATORS
Job shop experience. Day or night 
shift. All benefits including profit 
sharing. Top rate 58 hour week.

MID CENTRAL TOOL CO.
2401 GARDNER RD. BROADVIEW 

FI 5-9400

MACHINISTS
Operate and set-up 

milling and/or lathes. 
Close tolerance precision 

work.
Many benefits 

and hospital plan. 
Overtime work.
GROTNES 

MACHINE WORKS
5454 N. WOLCOTT

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTABTJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
TUOJ GALIMA UŽIMTI, mūrinis, 

4 kamb., 40 pėdų sklypas, naujas ga­
ražas, 44th ir Kilpatrick. Galima pirk­
ti su mažu imokėjimu.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininlciy

MAID
Private club. 5 day week. 

Uniforms furnished, good salary 
and all employee benefits.

Call Mrs. Kennedy 
RA 6r2840

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Teh: VI 7-3447

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

•warInsurance company

Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame "tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, El. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siusti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
Buvusi Britanijos karalienė, dabartinės karalienės motina sveikina 

Amerikos artiste Mary Martin už gabiai Londone suvaidinta 
Hello, Dolly".
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NIGHT WORK
MEN WANTED FOR NIGHT SHIFTS 

LEARN 
RUBBER MANUFACTURING 

Beginners start at $2.05 per hour on 
second shift, $2.10 on third shift. 
Vacation, profit sharing and hospita­

lization plans after two quarters. 
Must understand English.

See Mr. SPENCER. 
8:30 A.M. — 4 P.M.

W. H. SALISBURY & CO.
401 No. MORGAN

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

STOCK ROOM
Man to pick and pack orders in 

ELK GROVE VILLAGE. 
All benefits. Fully paid.

CALL 
HE 9-2500

Mrs. PEARSON

MEN
To Work in printing industry 

1st & 2nd shift.
Will train.

Excellent opportunity. 
INTERNATIONAL TAG & 

BUSINESS FORMS CO. 
3450 W. DIVISION ST.

HU 9-0200 Personnel Office.

RELIABLE MAN 
AGE 25-45 

High School Graduate. 
Good References. 

Vic. Diversey-Lincoln. 
Phone LI 9-0590

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PIGIAI IR GRAŽIAUSIAS 
IMPORTUOTAS KALĖDOMS 

DOVANAS 
bei liet, sveikinimo korteles gausite 

TRANSATLANTIC GIFTS 
PARDUOTUVĖJE

3362 So. HALSTED ST., CHICAGO 
Telef. Bl 7-3883

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

Bostonas pralenkė 
Chicagą,

Per praeitus 18 mėnesių Bo­
stono gengsteriai nužudė 28 sa­
vuosius, o lapkričio viduryje per 
24 valandas nugalabijo net tris 
iš eilės. Kadaise vadintas Nau­
jojo Pasaulio Atėnais, Bostonas 
yra tiek kritęs, kad net Chicagą 
pralenkė pusketvirto karto. Chi­
cagoje gengsteriai per 1964 me­
tus savųjų nugalabijo tik 8. Net 
Massachusetts gubernatorius 
John Volpe sušuko, sakydamas: 
“Tos gengsterių žudynės turi 
būti sustabdytos. Jos pasiekė to, 
kad kiekvieno piliečio gyvybė 
yra pavojuje”. i

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Lietu viai taipgi perka ir parduoda 
u progas sužino taktai per

NAUJIENAS
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